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MINĖKIME LIETUVOS VALSTYBĖS 
ATSTATYMO 56-SIAS METINES

Vasario 16-sios aktas yra mū
sų tautos ilgų metų kovos, iš
tvermės ir vilties vaisius. Sykiu 
tas Lietuvos valstybės nepri
klausomybės atstatyme nutari
mas yra tiek jį priėmusibs Lie
tuvos Tarybos, tiek mūsų tau
tos visų vadovaujančių sluoks
nių vieningo nusistatymo išraiš
ka.

1918 metų Lietuvos padėtis ir 
tarptautinė politika mūsų tau
tai nebuvo viltingos. Tik tau
tos ryžtas ir jos vadovaujančių 
sluoksnių vieningumas atstatė 
Lietuvos valstybinę nepriklau
somybę, o savanorių kraujo ir 
gyvybių aukos ją apgynė nuo 
priešų.

šių dienų mūsų tautos istori
nėse sutemose Lietuvos valstybi
nės nepriklausomybės atstaty
mo aktas ir faktas turi visiems 
lietuviam ypatingos, reikšmės ir 
vertės r kaip švyturys ir kelro
dis, kaip palikimas ir Įpareigoji
mas ir kaip padrąsinimąš bei 
užtikrinimas.

-, Kaip švyturys ir kelrodis jis 
veda mūsų tautą Lietuvos vals
tybingumo keliu. Apie mūsų 
tautos šio meto rezistenciją oku
pantui žino visas pasaulis. Mūsų 
išeivija taip pat stengiasi Lie
tuvos valstybingumo bylą išlai
kyti gyvą.

Kaip palikimas ir įpareigoji
mas Vasario 16-s!os aktas 'skel- 
bia su poetu, kad “be aukų ir 
be kovos laisvos- nebuvo Liėtu- 
vos”, ir saukia kiekvieną lietu
vį, kur jis begyventų, ką beveik
tų, kokius išteklius beturėtų,, sa
vo darbu, žiniomis ir lėšomis dė
tis i mūsų tautos visuotines pa
stangas išsivaduoti iš svetimų
jų priespaudos jungo.

Kaip padrąsinimas ir užtikri
nimas jis primena, kad visos im
perijos ir jų grobuoniškus vieš
patavimas ateina ir praeina, o 
nepraeina tik žmogaus ir Tau
tos laisvės siekimai.

Ir dabartinėje Lietuvos padė
tyje, nors šio meto pasaulio li
kimo vairuotojai, siekdami at
lydžio Rytų-Vakarų santykiuo
se, gali kuriam laikui užsimerk
ti prieš sovietinio kolonializmo 
negandą.-

_ Vasario šešioliktosios aktas 
visai mūsų tautai, o ypatingai 
laisviesiems lietuviams, yra Lie
tuvos laisvės kovos ištvermės it 
laimėjimo vilties neišsenkamas 
šaltinis!

VARDAN TOS LIETUVOS 
VIENYBĖ TEŽYDI! .

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Illinois gaus 
daugiau gazolino

WASHINGTONAS. — Federa
linė energijos įstaiga nutarė, kad 
Illinois valstija, kartu su Arkan
sas, Delaware, Kentucky, Ma
ryland, Maine, Mississippi, New 
jersey, N. Carolina, Texas, Vir
ginia ir Tennessee turi gauti dau
giau gazolino. Jis bus paimtas 
iŠ kitoms 10 valstijų skirto ga
zolino normos. Illinois gaus per 
mėnesį 6 milijonus galonų ga
zolino daugiau.

Sunkvežimių šoferių streikas
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Izraelio tankai grįžta iš Egipto pantoniniu matosi laivas, užblokuotas kanale nuokanalą. Toliau 
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' DRĄSIAJAM SOVIETU RAŠYTOJUI 
GRESIA KREMLIAUS KERŠTAS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos valstybės prokuroras įteikė 
Nobelio premiją laimėjusiam rašytojui Aleksandrui Solženicinui 
įsakymą atvykti į prokuratūrą, šią žinią paskelbė rašytojo draugai 
ir jo žmona Natalija Svetlova, kuriais tas pašaukimas buvo įteik
tas. Ji atsisakė priimti oficialų pašaukimo dokumentą, nes jame 
nebuvo nurodyta, kokiu tikslu rašytojas yra šaukiamas. Pašaukimą 
atnešė civiliai apsirengęs prokuroro valdininkas, šaukimą pasira
šė prokuroras'Balašovas. Valdininkas, atnešęs šaukimą, pareiškė 
į klausimą:“Tegul jis ateina ir sužino, kodėl jis šaukiamas”.

su-

VLIKO SĄMATA 1974 METAMS
per sumažėjo vis dau— Vyriausio Isietuvos Išlaisvinimo ]\omiteto tarybos posėdis
giau šoferių grįžta į darba. Dar 19/4 sausio 26 New \orke, Vliko patalpose. Pagrindiniai 
bando streikuoti pietinių valsti- darbotvarkėje buvo Vliko sąmata 1974 metams ir tuo
jų šoferiai, bet jų pastangos ma- ?ačiu bendraisiais bruožais šiais metais numatytoji Vliko val- 
žąi darys įtakos į Amerikos eko- ^yhos. darbų programa. Kaip kasmet, taip ir šiemet, gyvenimas 
Komiką/nes daugiausiai trans- iškeIs visa eilę klausimų, kuriuos pagal savo kompetenciją turės 
porto įmonių turinčios valstijos: spręsti Vliko seimas, taryba ar valdyba. Kitas klausimas buvo 
Ohio, Pennsylvanija ir Uli- Vasario šešioliktos proga Vliko pareiškimas.
hois praneša apie streiko užbai-1 Sąmata, kuri iš anksto buvo 
girną. Streikas daug kur suma-. tarybos nariams išsiuntinėta su
žino vaisių, daržovių ir mėsos at- sipažinti, tarybai referavo vice- 
sargas, todėl jau ir streikui užsi- pirmininkas J. Audėnas. Tary- 
baigus, galima laukti kai kurių nariai dėl samatos ir darbu 
maisto produktų trūkumo par- programos plačiai diskutavo, 
duotuvėse. j Tais klausimais kalbėjo tarybos 

nariai B. Bieliukas, J. Pažemė- 

Perversmas Voltoje inas*.R-J mickas, A. skėrys, St. zadeikis, 
OUGADOUGU. — Viršuti- J. Giedraitis, K. Miklas, Pr. Du- 

hėje Voltoje įvyko karinis per- levičius ir V. Vaitiekūnas. Į pa-

prezidentą generolą Lamizana, jose iškeltus klausimus aiškino 
tik pašalino civilius vyriausybės valdybos pirmininkas dr. K. Va- 
narius. Valstybė turi tik-1,750 liūnas ir referentas J. Audėnas, 
vyrų kariuomenę. Ji paleido par- Po to balsuojant atskiras pozi- 
lamentą, atšaukė, konstituciją ir cijas, buvo priimta sąmata su- 
įvedė griežtą gyventoju kontro- moję 56,570 dol.

Pagal į penkias dalis suskirs- 
i tytus dalykus sąmata priimta to
kia: bendriesiems reikalams (pa
talpos nuoma, raštinės išlaidos, 

’ j atlyginimai, kelionės, reprezen
tacija ir nenumatytos išlaidos) 
13,230 dol.; leidiniams (Eitoms 
lietuvių, anglų, prancūzų, vokie
čių, italų ir ispanų kalbomis 
leisti, naujiems leidiniams, ho
norarams ir kt.) 19,340 dol.; ra
dijo programos perduoti į Lietu
vą iš Muencheno, Vatikano ir kt. 
bei Sibiro lietuviams iš Manilos 
stoties — 11,000 dol. Ypatingos 
išlaidos: P. ir A. Bražinskų by-

lę. Ncį e
> Generolas Lamizana žada su
daryti:,naują, valdžią,: kuri sie- 
kiantic“tautihjo-atgimimo”. Vy- 
t’iausybėje'.bus daug karininkų

AHMEDABAD. — Indijos Gu
jarat provincijoje atsistatydino 
vyriausias ministeris, nes prieš 
jį visą mėnesį buvo keliamos 
riaušės ir protesto demonstraci
jos. Jose žuvo 48 žmonės. įdo
mu, kad šioje smurto provincijo
je gimė prieš smurtą kovojęs In
dijos nepriklausomybės vadas 
Gandhi. *

t____

, MANILA. — Musulmonai su- jaį gjnti ir Europos Saugumo ir 
kilėliai, kurie reikalauja atski- bendradarbiavimo konferencijai 
tos Filipinų musulmonų valsty- 10 000 dol > Tautos Fondui — 
bės, puolė Jolo salos aerodromą 500 dol.
ir sudegino turgaus aikštėje bu-( ’ Sąmatą priėmus, dr. Br. Ne- 
vusius pastatus. Kovose dėl ae- mickas, politinės ir teisinės ko- 
rodromo buvo daug žuvusių ne misijos pirmininkas, perskaitė 
tik sukilėlių, bet ir valdžios ka- (vasario šešioliktajai paruošto 
reivių tarpe.

Sen. Charles Percy 
mano kandidatuoti
ČIKAGA. — Senatorius iš Il

linois Charles Percy respubliko
nų vakarienėje ir po jos seku
sioje spaudos konferencijoje da
vė suprasti, kad jis, iš tiesų, 
yra kandidatas į prezidento vie
tą. -Percy atidengė, kad jis .1968 
metų respublikonų konvencijoje 
rėmė ne Nixono, bet Rockefel- 
lerio kandidatūra, nors tuome
tinis Nixono kampanijos vado
vas John Mitchell jam pasakė, 
kad Percy yra numatytas į vi
ceprezidento vietą.

Sen. Percy pasakė, kad jam 
sunkiausia yra rasti pripažinimą 
Illinois respublikonų tarpe. Par
tijos vadai yra visi “nixoninin- 
kai” ir jiems nepatinka keli Per
cy pareiškimai Watergate bylos 
klausimu”. “Jei negali “Jei ne
gali laimėti savo paties valsti
jos, tai nėra Įmanoma kandida
tuoti į prezidentus” pasakė sen. 
Percy.. Jis pareiškė, kad lowos 
ir Michigano respublikonų par
tijos pažadėjo jam savo paramą. 
Jį stipriai remia ir Illinois Wa
bash. apskrities pirmininkas G. 
Woodcock, kuris vakarienės me
tu pareiškė, kad “Tu būsi prezi
dentas. Amerikai nereikia ak
torių, bet reikia vadų”.

Britų angliakasiai 
pradėjo streiką

LONDONAS. — Britanijos an
gliakasiai pradėjo savo streiką. 
Visos kasyklos uždarytos, pi- 
kietai stovi prie elektros jėgai
nių, kurios daugumoje vartoja 
akmens anglį. Angliakasiai su
sipyko su kasyklų priežiūros uni- 
'ja, kurios darbininkai nestrei-

Daktarai tiria 
astronautus

SAN DIEGO. — Iš Skylab
grįžę astronautai net 13 valan
dų buvo tyrinėjami daktarų, ku
rie bando sužinoti, kaip astro
nautus paveikė ilga kelionė erd
vėje. Sakoma, kad astronautai 
yra geresnėje būklėje, negu bu
vo spėliota. Sekmadienį astro
nautai buvo nuskraidinti į El
lington aviacijos bazę ir pasima
tė su savo šeimomis.

Astronautai erdvės stotyje bu
vo “užaugę”. Jų stuburai, ne-

kuoja. Angliakasių unija tiki- gant žemės traukos jėgos, buvo 
pailgėję, tuo pačiu jie tapo “di
desni”.
tai vėl “sutrumpėjo”, prarasda
mi po colį savo erdvėje turėto 
ūgio.

Iš trijų astronautų tik vienas 
civilis Gibsonas grįžo be barz-

-si streikų laimėti savo reikalavi
mus vyriausybei — didelius al
gos pakėlimus, kurie, vyriausy
bės nuomone, padidintų infliaci
ją Britanijoje.

Nežinia, kiek laiko angliaka
siu streikas užsitęs, tačiau ne
abejojama,' kad streikas labai, 
pakenks britų ekonomikai. Po- ^S’ ,^arr ’r ?°Su'e atsivežė 
lieijai ..įsakyta areštuoti -streL užaugintas barzdas, kurias ap- 
kuotojus, kurie sulaužys' fsta- kirpo lėktuvnešio “New Orleans” 
tymus. Laukiama ne tik smurto kirpėjas. Pastebėta, kad astro- 
veiksmų, bet, galimas daiktas, nautai įprato į besvorę aplinką, 
kad streikas atneš ir "žmogžudys-1 Astronautas Carr paleido iš ran- 
čių. Premjeras Heath, jau pra- kų savo šlapumo butelį, lyg ri
dėjęs rinkimų kampaniją, apkal- (kėdamasis, kad jis nenukris ant 
tino darbiečių partiją, kuri ne- grindų, bet “plaukios” ore, kaip 
reikalavo. angliakasių atidėti buvo Skylab laboratorijoje, 
streiko iki po parlamento rinki- j Pirmą naktį gydytoj ų grupė 
mų. Darbiečių vadas Harold Wil- sėdėjo su miegančiais astronau- 
son žinojo, kokius sunkumus jje, pabudę, neišsigąs

tų ir orientuotųsi savo naujoje 
aplinkoje — žemėje.

son žinojo, 
streikas atneš milijonams britų. 
Jis bijo supykinti angliakasius,-- 
nes radižalai jį remia ir jie no
rėjo streiko. Kyla klausimas, 
kas yra žadas ir kas yra vado
vaujamas, pasakė premjeras 
Heath.

Grįžę į žemę astronau-

Pirmą naktį gydytojų grupė

Pranašauja kinų
- sovietų karą

LONDONAS. — Britų armi
jos žurnalas “Army Quarterly” 
rašo, kad kariuomenių sutrauki
mas 1973 metais prie Sovietų Są- 
jungos-Kinijos sienos buvo “fe- 
nomenalinis” ir šių metų vasarą 
galima laukti karo. Autorius A. 
H. Candlin rašo, kad sovietai su
traukė prie Kinijos sienos 60 di
vizijų kariuomenės, kurioje ne
mažą dalį sudaro mongolų divizi
jos. Jos esančios pasiruošusios 
karo žygiui. Kinijos pusėje sto
vi 140 divizijų.

Autorius rašo, kad sovietai 
yra užėmę “puolimo pozicijas”. 
Abi pusės turi pasienyje milži
niškus kiekius amunicijos ir 
skysto kuro.

pareiškimo projektą. Taryba 
projektui pritarė ir išrinko ko
misiją iš B. Nemicko, V. Vai
tiekūno ir J. Audėno atsišauki
mui galutinai suredaguoti ir pa
skelbti. Posėdžiui pirmininkavo 
V. Vaitiekūnas, Lietuvių krikš
čionių darbininkų sąjungos at
stovas, sekretoriavo J. Giedrai
tis, Lietuvos ūkininkų sąjungos 
atstovas. (E)

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas paskyrė 16 bilijo
nų dol. federalinės valdžios pi
nigų Amerikos transporto siste
mai .pagerinti, 
geležinkeliams, 
traukiniams ir 
moms. Pinigai
bių kasas, iŠ kur bus apmokami 
naujų vagonų, naujų autobusų

Lėšos skiriamos 
požeminiams 

autobusų siste- 
eis į savivaldy-

Scnato respublikonu vedas sen. Hugh 
Seott ii Pennsylvaniįos paneigė, kad 
Viduriniuose Rytuose buvo padaryti 

slapti* susitarimai.

Golano aukštumų
JERUZALĖ. — Premjerė Gol

dą Meir pasakė, kad Izraelis ne
atiduos Sirijai Golano aukštumų, 

į Kalbėdama Golano izraelitų su
važiavime jį pasakė, kad Izraelio 
ūkiai Golano kalnuose bus ple
čiami ir bus įjungti į Izraelio 
saugumo - sistemą. Izraelis nie
kada nerizikuosiąs ir neduosiąs 
nriešui tų kalnų, iš kurių arti
lerijos pabūklai gali pasiekti 
svarbias Izraelio gyvenvietes pa
čiame Izraelyje.

Ketvirtadienį arabų naftos 
valstybės suvažiuoja Tripolin 
svarstyti naftos boikoto klausi
mo, Nors svarbiausia naftos val
stybė Saudi Arabija esanti lin
kusi boikotą atšaukti, kitos ara
bų šalys: Libija, Irakas ir Alži- 
ras pasisako už naftos boikoto 
tęsimą, nes*jų nuomone, Ameri
ka visai nenakeitusi savo poli
tikos ir toliau remianti arabų 

. priešą Izraelį.
Prancūzija pažadėjo pastatyti

Arizona ir Texas 
chili varžybose

WASHINGTONAS. — Sena
te. be rimtų reikalų, iškyla ir 
linksmesnių problemų. Du res
publikonai iš kaimyninių vaisty
tųjų susiginčijo, kurios valstijos 
šeimininkės moka išvirti geresnį 
“chili” — pupelių ir mėsos pa
tiekalą su aštriais pipirais. Ari
zonos senatorius Barry Goldwa
ter pateko į spaudą su pastaba, 
kad Texas chili panašus i arklių 
užtvarose randamas “liekanas”. 
Texas senatorius John Tower pa
kilo senate protestuoti prieš ši
tokia pastabą. Jis pareiškė, kad 
lyginti Arizonos chili su Texas 
chili yra tas pat, kaip palyginti 
Phvlis Diller su Sophia Loren.

Tower iššaukė Goldwater} į 
chilj gamybos varžybas, su liu
dininkais, kurie nuspręstų, kie
no chili geresnė. Gokiwateris su
tiko, pridėdamas, kad bus malo
nu pamokyti texasietj, ko jis ne- Irake 1.2 bil. dol. vertės bran- 
moka padaryti. (duolinės energijos jėgainę. Pran-

-------------- cūzija gaus iš Irako daugiau naf
tos ir užmokės už ją pramonės 
įmonėmis. Visa sutartis apima 
4.5 biL dol. prekybą. Irakas pa
žadėjęs prancūzams 
naftos kainą.

Egipto Al Al vi am laikraiėio redakto- pirkimai. Tie 16 bil. dol. skiria-
Pius Mohammed Heykal buvo paialin- . . _ _

tas ii pareigu prezidento Sedato. ŠeŠenems metams.

WASHINGTONAS. — Iždo 
sekretorius George Schultz pa
skelbė, kad kainų ir atlyginimų 
kontrolė bus visai atšaukta ba
landžio 30 d.

Solženicinas dar nėra gavęs 
valdžios leidimo gyventi Mask
voje. Jis dažnai lanko savo žmo
nos butą, tačiau formaliai jame 
negyvena. Tuo metu, kada val
džios agentas atnešė prokuroro 
kvietimą, Solženicino bute nebu
vo, o jo žmona atsisakė pasira
šyti kvitą, kad šaukimas rašyto
jui gautas.

Užsienio korespondentai, ku
rie palaiko ryšį su rašytoju, sa
ko, kad sovietų spaudos kam
panija prieš jį šiek tiek susilp
nėjo.

Prokuroro kvietimas laikomas 
praktišku sovietų režimo veiks
mu prieš rašytoją. Pernai pro
kuroras buvo pakvietęs kitą so
vietų žymų disidentą fiziką An
driejų Sacharovą ir įspėjo jį ne
palaikyti ryšių su užsienio ko
respondentais. Sacharovas to Įs
pėjimo neklausė ir tą pačią sa
vaitę sušaukė užsienio korespon
dentus pas save ir papasakojo, ką 
jam prokuroras kalbėjo.

Visas pasaulis stebi, kaip so
vietų- vyriausybė reaguos Į ra
sotoj o^Solženicino knygą apie 
sovietų kalėjimus ir koncentra
cijos stovyklas. Neabejojama, 
kad Solženicinui gresia didelis 
pavojus ir kad jis yra labai drą
sus žmogus, išdrįsęs atskleisti 
užsieniuose bolševikinį terorą ir 
sovietu sistemos žiaurumus.

Teroristai paleido 
visus įkaitus 

C

BEIRUTAS. — Devyni tero
ristai po savo veiksmų Singapū
re ir Kuwaite atskrido į Pietų 
Jemeną, kur jie laukia instrukci
jų iš savo vadų. Jie priklauso ko
munistiniam palestiniečių liau
dies frontui, kurio vadas gyve
na Libane.

Teroristai Į Jemeną buvo at
gabenti kartu su 13 Įkaitų &\12 
narių lėktuvo įgulos. Jie palei
do japonų lėktuvo įgulą ir įkai
tus, kurie tuoj pat išskrido į To
kijo. Dar nežinia, kur palesti
niečiai važiuos iš Jemeno. Jie 
jaučiasi laimėję savo žygį, kuria
me dalyvavo ir du japonai “Rau
donosios armijos” nariai.

■niiirmSti 1 Atstovu Rūmu įtakingas narys Wilbur 
Mills kai kuriu demokratu yra siūlo

mas kandidatu j prezidentus.
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P. P. DARGIS, SLA pr«*ld«ntas 
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Vėl artinasi metinė Vasario je, kai tų metų birželis yra^viy- 
|6-toji — mūsų tautos didžiau
sioji diena. Vėl skiriame tai die
na; didžiausiąjį dėmesį, vėl ją 
ąųt'nkame, kaip dera ir reikia 
sut kti tokią šventę kiekvienam 
Susipratusiam lietuviui. Tokia 
proga noriu priminti tai, kas bū
tina priminti pačioj pradžioj, ne- 
ž:ūrint kad, gal, tai jau visiems 
ir :' noma, kaip neištrinama isto
rinė tiesa kaip tikrenybė ir 
mūsų žinomas faktas.

O tai yra 1918 metų Vasario 
16-tos nepaprastas nutarimas, 
paskelbtas Lietuvos sostinėj Vil- 
n'v.je. kuriuo buvo pasakyta: 
"T etuvos Taryba, kaip vięriintė- 
lė 1 etuvių tautos atstovybė, skelF 
b:a atstatanti nepriklausomą de
mokratiniais pamatais sutvar
kytą Lie* :vos valstybę”.

Tai y’-a skambiausias visam, 
pasauliui paskelbimas Lietuvos 
la’svės troškimo. Nuo to buvo 
pradėti tautos žygiai ir kovos, 
trokštamai laisvei laimėti. Ir lie
tuvių tauta tą kovą laimėjo. Tau
ta išėjo garbingan gyveniman. 
Toji valstybinio gyvenimo pra- 
dž:a Lietuvai nebuvo lengva. Bet 
sunkumąi huyo nešami ir par 
nešami su kantrybe, kai visas 
gyvenimas matėsi prasmingu, 
k:ękvieno lietuvio savigarbą ke- 
l'ąnčiu kurti patiems, kurti sau, 
nebe kam kitam, nebe sveti- 
m:ęm.

Deja, tokio prasmingo ir gar- 
b;ngo valstybinio gyvenimo 
mums lietuviams teko tik 22 me
tai. Mums visiems yra gerai ži- 
nonti 1940 metai, žinom kas at
sitiko tų metų birželio mėnesy-

tęs baisiuoju mėnesiu istorijoj.
Šiandien mes gyvename Lie

tuvos laisvės ilgėsiu ir stiprinam 
viltį, kad laisvės dienos Lietuvai 
ąteis. šiandien mes pakalbam 
skambiau, kai ką ir padarom, 
kad krašto laisvė nebūtų užmirš
ta, kad ji netqltu, o artėtų, kad 
ir pamažu. Toje šviesoje, tame 
supratime mes ir sąvo gyvenimą 
čia išeivijoje įprasminam. Ypač 
mes — didžioji Susivienijimo šei
ma — nesame atsiskyrę nuo Lie
tuvos nė vienartie istoriniame 
tą^ęųyję, 'nęžiuriųt, kad ^uąi- 
vienijitnas siekia jau savo >am- 
įiąus 88 metus, nežiūrint kad ir 
geografiškai randamės nuo Lie- 
tuYps atokiai.

Kaip jautriai Susivienijimo 
gyvenimas yra susijęs su Lietu
vą, rodo visa Susivienijimo isto-; 
rija. Tačiau šiuo kartu aš norių 
priminti 1932 metus, kada aš 
smaginausi į SLA veiklą. Tada 
ėjau į visuomenės darbą su di
deliu entuziazmu, gyvai domė
damasis ir Lietuvą, kuri man bu
vo davusi jau ir aukštesnįjį iš
simokslinimą. Tadą Susivienrt 
jimo laikraštiš “Tęvyriė'’ Vasa
rio 16-tosios progą rašę: *'

“Didžipjį tautus ąveptė”
Tos šventės metu Lietuvą 

spaudė du rūpesčiai: Klaipėdos 
— vokiečiams griežiant dantį 
prieš Lietuvą, ir Vilniaus rūpes
tis — piktuose santykiuose sų 
Lenkija. Tada Klaipėdą reikė
jo neprarast, o Vilnių atgaut.

Abu rūpesčiai buvo labai 
dideli, abu bylos atsidūrė į

VakąęĮĮ- Wi«b«4«ne vūtn«f MM
iįll-U -'i '■ ko narvuo** ' '
-•g\ . ,, - ----- =

fWYQ Muk»«w» lai-

6 pasakuo ir DVY- 
Ahi gausiai ilius

KIŠKELIS, pasaka 
Didelio formato, 24 psL, gra

K.XUIQS \ AJKAMb IR JĄUNDĮUJ
1‘uvzija u pu^aK'.- yra vaikų niegslanii ne mažiau kaip žaidimai ai 

Myk‘šlavimai. Aaujicii^e galima gauti siu perlu ir žemčiūgų musų'inatie- 
Meim. nei jauiiUĮiui.

x i. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 telpa 
NU£eS, 34 p^i. ou č apsakymėliais* is vaikų pasauliu, 
irūu u*, spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 Uol.

Z. Vanda Frankiene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS 
mažiesiems, ,/urales Eidukaites iliustruota. 
zu> leidinys. Si-OU p;

j A. Giedriui, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams Dail V. Simau 
kvv K iaus ihus* i uola. 13U p*L. S1.3U

O Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,UU.

o. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. MoKyloyų s-gos premi 
jųula Knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dali 
v: Stancikaitės iliustracijos. 18b psl.. kaina 2 dol. ’

i. Juozas Švaistas, SAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, kaip pasakos 
vaikams is jų gyveninio, svajonių ir žygių, iliustruota dail. Z. Sodeikienes 
Didelio lormato. kietais viršeliais, puikus 77 psl leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SĘNOVES LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmą: 
EHiuuii padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
ciai bendravo >u savo dievais, 54 psl.. S1.00

vaikai mėgsta ir nori skaityti. Delio iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuyiškai skaityti ir mylėti lietuviška knygą. Jei tėvai išbalan 
suolų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — lietuviško 
.ah k Ir limo rodykle staiga pakiltų aukštyn

i;:g« Su H AISTEI) SI.. CHICAGO, 11.L. ♦>0»>U8

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus kcunisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, laip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie, rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
rie tik į i-eikiamą paramą aukomis, bet ir.kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lįetuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų Lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos “platinti1 Naujieną^ 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos. " ‘ ;

Chicagoįe ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3 00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metų — ^*12.00, vienam mėnesjui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams. r •

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą, y ,

NAUJIENOS v*
F739 So HALSTED ST. >
- CHICAGO, IL 60608 ‘ ’

Sunčiu dol

Prašau siųsti Naujienas per mane užkinkiusiam haujain skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo . .. ........... ......kaip dovaną

tJ

proga.

įi Sumoku sa\o prenumeratų mėnoiu anksčiau kad jums neenketų
~ siųsti raginimo. ** v ' '

? >w -■ . *
įįj Vajaus proga prašau siųsU Nanjn imr vieną savaitę, kad su jomis su-
w si pažinių N .

pavarde ik vardas _____ ..... . ___
X1XUSSAS .................................................. . .................. ................. J

T-----------1 ----- -
Tarptautini Tęišipą — Tribuno
lą, Hagoje.. Abejose bylosę Lie
tuvą lydėjo teisingumas, nė vie
noje' jų ir Kepralaimėjo - -Tačiau 
Vilniaus apgavimo reikalas tę
sėsi, reikalavimai Lenkijai buvo 
statomi, dėl to visoje lietuviij 
tautoje — Lietuvoje ir išeivijo
je — atsirado nębepaliaujantis 
nerimas. • *_  ‘ • . . . •

štąį tada “Tėyynė” parašė 
taip: “Nep^kląus&omą Lietuva 
atstatyta. Lietuvos amžinoji sos
tinė Vilnius dar. tebevaitoja ir 
merdi plėšriųjų priešų vergijo
je... Atvadavimui Lietuvos am
žinosios sostinės Vilniaus dar 
priseis daug kovoti, gal ir didžių 
auku iš lietuviu tautos Vilnius 
pareikalaus. Bet jis anksčiau ar 
vėliau turi būti atvąduątas ir su
jungtas amžinais ryšiais su visa 
nepriklausoma Lietuva”,

Tai buvo pranašingi žodžiai. 
Jų dalis išsipildė, kai guvo pasa
kyta,. kąd ;“gal ir. didžių • aukų 
Vilnius iš lietuvių tautos .parei
kalaus’;. Išsipildė taip pat, kad 
Vilnius, “anksčiau ar, vėliau, tu
rės būti atvaduotas“. Belieka ti
kėti, giliai.. tikėti, kad Vilnius 
bus ir sujungtas “amžinais ry
šiais su nepriklausoma Lietuva”.

Nepriklausoma Lietuva — te
būna ne tik mūsų svajonė, bet 
realus siekis, darbas, tai. paskir
čiai atiduodama ir auka. 0 su 
tuo mes sustiprinsime ir Susivie
nijimo organizacinį gyvennųą, 
kurį suprantame kaip visos Lie- 
tuvos.dąlįi kuri Lietuvą pajėgiai 
yra rėmusi, jos hiėk^ff’neužm^irš- 
ta; ‘ niekad ’ ’turėtų ir ’neužmiršt 
varge ar gėrovėje.

Šią Vasario 16-tą dieną at- 
minkim tą nepaprastąjį mūsų 
narį — Garbės Narį Bronių B. 
Balutį. Jis, būdamas nepriklau
somoj Lietuvos ministru Lon
done, 1945 metais sakė mums vi
siems išeivijos lietuviams: “Ne
pamirškime Lietuvos, nei jos 
žnipnįų, patekusių vergi jon. Pa- 
dėkirii jiems malda-,auka ir dar- 
bu”.,_ ‘

Tai testamentiniai žodžiai to 
lietuvio patrioto, kuris savo gy- 
venitųe net būdamas daugelį me
tų svetur, tarnavo visu savo kū
nu ir siela savam gimtajam kraš
tui ir saviępi įmonėm. B. Ba
lutis mūsų Susivienijimui yra 
ypač brangus dėl jo ištikimybes 
šiai organizacijai, kuriai jis pri
klausė nuo savo jaunų studenta
vimo. dieDų Valparaiso — nuo 
1906 metu iki savo mirties 
iki 1967 m. gruodžio 30 d. Lon
done Jis Susivienijimui yra pa
sakęs paskutinę kalbą. -Tai kal
ba, pasakyta 1966 m. SLA Sei- 
tpuk pasakyta ypatingo būdu, 
kalbant į magnetafoninę juostą. 
Taigi.t tą gyvąjį Balučio balsą 
mes turim ir šiandien, kuris pvir 
mena ano meto siųstus jo linkėr 
jimus — “Ilgiausių metų Susi
vienijimui P’

Šiandien tebūna mum#visiems 
tjkrt, kad šie linkėjimai yra sUri 
siję tampriai ir su Lietuva ir su 

-j^s žmonėmis, kibiems SLĄ; yfd 
rodęs ii širdį, ir davęs pinigĄ-j Tą 
pinojo labai gerai Ę. BąhHis^Tad 
if vyloiykim taiįyką Baluti#* yĮrfc 
jpąeukęš. -kns yf^jĮ iškaukę-iš jo 
širdies 
vos, nei jos žmonių

įvyko praeito gruodžio 21 dieną 
Hollywood svetainėje. Susirin
kimas buvo gausus ir darbingas. 
Ypač buvo malonu matyti jau
nesnio amžiaus nares, kurios taip 
gyvai domisi SLA reikalais.

Išklausytas ir vienbalsiai pri
imtas protokolas, kurį perskaitė 
raštininkė A. Hąleck.

Atlikus kuopos reikalus buvo 
pravesto# nominacijos j sįA 
Pildomąją Tarybą. Pirmininkė 
H. Cižausfcienė perskaitė vįsų 
kandidatų vardus pagirdama, 
kad visi jie yra geri žmonės ir 
kad SLA dabar yra gerose ran
kose. Tad bevęįk visos nartą 
atidavė savo balsus už dabarti
nę Pildomąją Tarybą, o į iždų

Kuopos valdybą pwrinkU ta 
pati; pirmininkė Helen Čižąus- 
kienė, vicepirmininkė Z. Rflf, se
kretorė ir iždįnipkė C. Austin, 
protokolų raštininkė A. Halak; 
H. Ručinskienė ir K. Jokuhkie- 
nė — iždo globėjos, M. Baronie
nė — šeimininkė.

Pranešta, ką4 gūniai 
šios kuopos parts: Genytį ^ub=- 
kaitienė, M. poškięnė, \M. Jaku
bauskienė ir E. Ęlevitar. Yh

Neužmirškim Lietit

EDVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašas

ąY' 1 • ■ *" '7' * 3^
JEI “NAUJIENAS” TU 

SKAITYSI. TĄI IR KITAM 
PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKI EIDŽIA

Pabaltiečių 1974 m: varžybihi# 
kaleądorius

Pabaltiečių Sporto Federaci
ja savo metiniame sųyąžiavįme, 
įvykusiame š. tn. sausio 19 d. 
Toronte, nustatė ' sekantį var- 
žybinį kalendorių, 1974 in. : ;

a) Slidinėjimo,- alpinistinio ir 
cross-country įjipmęnybės įvyks 
š. m. kovo .estų slidįnęji- 
mo kurorte “įlevil’s 
Bethany, Ont. Rengia estai? ’

b) Stalo tenįąp pirmenybes nu
matomos š. nj. gegužės Į£-Į9 d-> 
New Yorkę. Yjrkdh latvįąį. ’

c) Lauko teniso' pirmąuyb^ 
rengs estai, rugpjūčio mėnesį,' 
Toronte. Data efer neaiški.'' į

■ - ■ • ■ ■ • * i * ■ -
d) šaudymo, pirmenybės ąų-i

matomos “Labdrflay” savaitga
li, Kanadoje. Vykdo- latviai. |ią- 
ta dar nėra galutiniai patvirtin
ta. ■ : ■ - ;

e) Lengvosios^ atletikos visų 
klasių pirmenybėą-Ajvyk# 'S. m- 
rugsėjo ■ 14-15 d.;, - Glevelande,

Vykdo LSK? žaibąs^ . 
Golfo pirmenybes-. vykdo 
š. m. rugsįbę) 21 d.,- -To-« 
apylinkėj e,^Sgjadpje; ' 
Klubinės tinklinio pirma-

Ohio.
f) 

estai, 
rpnto

g) .. .
nybės įvyks š. m. .lapkričio 2^ 
d., Clevelande, Ohio. Vykdo LSK 
žaibas. Varžybom vyks vyrų, 
moterų, jaunių ir iąę|gąičįų kla
sėse. :

h j Klubinės kre^imo pirme
nybės bus pravestos šė^klapkri
čio 23-24 d., Torgntę. Vykdp 
estai. Varžybos vyks vyru ir 
jaunių A klasėse. ^Nedaugiau 8 
komandų kiekvienoje klasėje.

i) . Plaukymo pi^ųėnytiės nu
matomos pravesti Qpyel^n^e, 
Ohio. Vykdo latviai. Dąta ir vie
ta dar galutinai nenjĮstatytą, ta
čiau planuojama gegužės mėn. 
pradžioje arba rudenioji.

j) Bus dedamos pastangos pra
vesti pabaltiečių šachmatų tur
nyrą šių metų pabaigoje. . :

Kėgliavimo (Bovrijhgį Spor
tas yra populiarus tarp latvių ir 
ęstų. Bus bandoma k| nors su
organizuoti ir šipjęJįąkpie-

Nutarta skatinti lokalinės 
apimtie.s varžybas, ypatingai 
apie didžiuosius pahsdtiėeių tel
kinius, kaip Chicaęą, Torontas 
ar New Yorkas. Tai pagyvintų 
pabaltiečių sportininkų bgndęa- 
vimą. ... ’ .

metu yra Algirdai Ridskus iš 
Cleveland©. Kiti lietuvių dele
gacijos nariai yra yytąutas Jo
kūbaitis, PSF-jos yipepirminin- 
kas ir lietuvių delegacijos vado
vas, Viola cyvait|, sekretorė 
(abu iš Cievelando>;“|ję. K Rin
gus (Chicaga), RapaHnė Upide-

Toronto). . k - .
1974 m. Pabaltiečių |r Iieta0ų 

slidinėjimo pirtĮenybės'-
,1971 m. š. A. PąbĄltieėujJ^ 

lietuvių slidinėjimo pirmenybės 
įvyk# š. m. kovo M 4. Estu 
slidinėjimo resorte “Deyil’s ^1- 
bow”, Rethany, On^ ^ąnadųje. 
Varžybas rengia estgi.

Šių metų' programoje vyks 
alpinistinės ir cross-country var
žybos.

Ąlpipi§tįnės varžybos vyks 
šeštadienį, kovo 2 :j. Pradžia 
lft:3Q AM punktualiai. Registra
ciją 9 - IQ AM.

Gross - country varžybos vyks 
sekmadienį, kovo 3 d. Pradžia 
10 AM punktualiai. Registraci
ja nuo 9 AM

Ąlpįnįstiniy vąržyb.ų progra
moje bps slalomas ir didysis sla
lomas, šiose, kląsėsę: -aj Jaunu
čių (žęmiąu 13 m.,), jaunių (13- 
16 m.), vyrų ėjtį (17-27 m.), 
senjorų vyrų (28-44 m.), vete
ranų vyrų' (yiiš 44 m.)- ir mote
rų -mergaičių (am?iu§’ neribo
tas)-.' - , ?

Gross - coutry varžybos vyks 
vyrų, moterų ir Įvairiose prie
auglio. klasėse.

Lietuvių pirmenybės bus iš-

vestos iš pabaltiečių varžybų pa
sekmių. ų

Smulkios informacijos praneš
ta visiems sporto klubams. Pa
vieniai slidinėtojai dėl informa
cijų prąšomį kreiptis šiuo adre
su : Vytenis Čiurlionis, 19755 
Upper Terrągę- Euclid, Ohio 
44117. Telef. (216) 481 -1525.

Registraęįjps teminąs — 
m: vasario 26 d., šiuo adresu:' 
Mr. H. jąguste, 62 Talbot Rd., 
Willowdale, Ont., M2M-1R9. Tęl. 
(416) 223-6141. .

Dalyvavimas atvirąs visiems 
pabaltiečių slidinėtpjąms.

Knygoms patikrinti komiaijon 
išrinktos: Lidija Arlauskienė, 
Stella Kudirkienė ir Vilhemena 
Stogienė.

’ ‘ * ■ " * * —**> ‘ -C? ** ; > ‘z"«j

Po susirinkimo pyle gražiai pa- • 
rupšto Kūčių stalo kpPP°s na
rės pasivaišindjųnoą apsidalino 
dovanėlėmis. Gimtadienių pro
ga pasveikintos J? Krikščiūnie
nė, SteHa Kudirkienė ir Magdu- 
te ’Beiiskaitė. Joms palinkėta il
giausių metų. Gražiai pssivaį- 
šindsios narės skirstėsi viena ki
tai linkėdamos linksmų švenčių. 
' Sekantis kuopos- susrinkimas 

įvyks šio vasario'15 dieną Holly
wood svetainėje. Kviečia narės 
gausiai; dalyvauta;

• n m ? z:-, r.: Helen čižauskienė

SKAIT-^?a£3

'• -KITUS

KNYGOS ANGLŲ. KAŲBĄ
A visli TO SOVIET oęeLFlKi: I.ĮTIK AMA Cosgieus ispKipiu UW 

motule Lietuvoje apsilaupius. 1U1 psl Kaina Si-Op./ - * ' F
j. Jasmine, a KISS »N THE DARi$> Hįtygpų

iprasyniai, pančiu is gyveimnp. Lengvas stilius; gyva fcalbą, gražiai ’ TAlhsia. 
ou įgj.

Kristi |onas Donelaiti*, f HESEASONS. Kląįin^s paėmt» 'MeLai" poem 
Mado Kasiėiuo* vėrumai. Gražus leidiny^, 1?7 p§l. gLamą 04ML

Ur. Juozas B. Končius, VYTAUTĄ# T$E GgjĘĄTį - fetaiftfrąi DEK vį. 
auto bruožai, paliečiant to laike Lietuvos’ valstybės n* jos^&imynų Storai 
-.Il psf Kaina $3.06: KlėtelęVĮršėiįais $4.00.į‘; <

dauguma šių Knygų yrą unkąmęte doyauos jy’ainoana progomis. Jas u 
atas knygasJ galima‘ * —1 sr
•jniMPę perlaidą.

1733 South Halsted Street, Chicago, UC&UtjOj

-1

yi.
šlifui

K3235 SiirtJSL

question oi 
maturity,

■ • . įf - ■ -

A lot of people don’t 
buy U.S. Sayings Bonds 
because they think it

to mature. Take another 
look, The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 

s less than 6 years^ .
That’s one reason 

Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one ' 
of the surest ways to 
build ą pest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t - - - - *? - -

want to use thąt money 
right away, there’s 
a lCkyear extension 
privilege. Either way, . 
you’ll find that Bondą 
mature at just the right, 
age for you.

1739 So. Halsted Street Chicago, IU. 66608

2 T- NAUJIENOS, CHICAGO I, R.K - 1WT
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laisvės siekimo idėja ir pasipriešinimo

_ r

duoda gyvy'

3D7į WĘST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
J L r* . i? i • . L—' -.i- - * - - * ‘ „ ...

financing
AT OUR LOW RATES

.r’.'-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

or-

NAUJIENOS Tel 421-3070

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 11, 1974

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

.. N. B, Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam Altos skyriui 
arba į . ALT centrą, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois. 
■1974 ih. vasario mėn, 1 d.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

Įykų nepajėgtų ar nedrįstų su
galvoti, p daugeliui esanti, būtų 
daugumos sudrausti. Tie patyš 
ašmenys man pavieniai jokių ai- 
bųi nedarė, netgi buvo draugiški. 
Prie tos akcijos protingi artimos 
aplinkos jų tautiečiai niekuomet 
neprisidėjo. Betgi kartais jie 
rasdavo pritarimo iš savo gi
minaičių ar toliau gyvenančių ir 
težinančių visų aplinkybių mak
lakų, kurių pažiūros įvairavo su
lig tų dviejų bei jų bendrakelei-

bei jos žmonių interesus ir sie
kiančios perversmo, buvo inten
syviai sekamos, pateikiant ži
nias apie jų. kasdienines opera
cijas šimtuose kolegijų ir uni
versitetų. Finansų departamen
to žiniomis 1969-70 mokslo me
tų bėgyje buvo net 2800 namams 
sužalojimų gprogmėnimis vadi
namos politikos motyvais, pada
rant milijonus dolerių nuosto
lio. Tuo pat laiku buvo sutruk
dytas mokslas apie 500 kolegijų, 
įvyko virš 9000 protesto mitin
gų, kuriuose dalyvavo virš 60% 
visos studentijos, taigi vmš 4,-. 
250,000 asmenų, o armijos dezer
tyrų skaičius padidėjo 25%. šia
me laikotarpyje intehšyvėjo juo-' 
dųjųiir lotynų arba chicanų ra
dikali veikla. Judėjimas buvo 
persimetęs net' į aukštesniąsias 
mokyklas, kuriose buvo virš 2000 
prieš valdžią nukreiptų demons
tracijų.

T. C. Hustonas tada ir vėliau 
laikė padėtį rimta. Ją stabiliza
vus, 1973 m. gegužės 24 d. jis 
New York Times korespondentui 
pareiškė, kad “saujelė žmonių 
tiesioginiai negali valdžios nu
versti. Bet jei jie pajėgia su
kelti pakankamai baimės, jie ga
li sukelti tokią atmosferą, kurio
je iš savo urvų išlenda viso kraš
to diktatūriniai demagogai. Jei 
tie dalykai nebūtų sUsutabdyti, 
krašto valdžia galėtų patekti į 
netikras rankas”. Nežiūrint 
Hustono nuopelnų ir adminis
tracijos pastangų stabilizuojant 
jau visiems įkyrėjusį naujosios 
kairės aktyvumą, Senato Water
gate komitetas jį pakaltino ne
legaliais veiksmais, sekant bei 
renkant žinias apie įvairaus plau
ko disidentų aktyvumą, nors vi
si tie veiksmai buvo legalūs iki 
1972 m. birželio 19 d. Taip pat 
jį įtarė ankstyvu Watergate ti
po veiklos planavimu, visai tam 
nesant duomenų. Tas komitetas 
visai net nebando aiškinti pačių 
pagrindų, dėl kurių įvyko Water
gate skandalas.

Daug didesnis skandalas, negu 
Watergate įvyko LB rinkimų

j — Kas yra kvailesnis už vie
ną maklaką? — paklausė kalbė- 
tojas pasikalbėjimo dalyvius vie
no parengimo pertraukos metu, 
įvardindamas visiems žinomą 
tautybę čia pavartotu maklako 
pavadinimu. Jis pasakojo apie 
jam padarytas skriaudas tos čia 
pakeistos pavadinimo tautybės 
cįviejų asmenų, iš anksto susi
tarusių ir bendrai veikusių kai
mynų, kadaise gyvenusių Lietu
vos pasienyje. Aplink kalbėtoją 
stovį klausytojai buvo nustebę 
•tokiu keistu klausimu ir visai 
neskubėjo spėlioti atsakymo, to- 
dėl atsakė pats klausėjas:

stangas užtušuoti suktybes. Pa
tikimomis žiniomis kai kurios 
Chicagos lietuvių organizacijos 
bei paskiri LB veikėjai ruošią 
tuo reikalu viešus apklausinėji
mus — lietuvišką Watergate.

marčiai, ir anūkams. Aš, nor> 
žemaitis, vis vien gerbiu ir my
liu lięluvius. IV. B. Sebastian

yraChicagos bendrovės taupy
tojai, ne visi Chicago’s bendro
vės taupytojai yra lietuviai. 
Mes privalome su visais gražiai 
sugyventi ir kantrybes turėti. 
Savas pas savą yra labai gražus 
obalsis, tik ne visuomet gali
ma tai įvykdyti. Trisdešimt 
metų esu ■Chicago Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės direkto
rius, ir mirusis John Pakel Sr., 
buvo mano labai artimas drau
gas nuo 1940 metų iki jo mir
ties. Jonas mylėjo lietuvius, 
paliko tą įspūdį savo šeimai,

SLA — jau 80 metą tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
8jau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 

ęms» nariams,
SLA— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija

bis apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIĖ- 
- JOJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

pagalbos pagrindu.
SbĄ jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 

. tad jo apdraudę tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00

rių neužtekdavo. Elektras dar
bus dirbdavau John' Pakel, 
Bruno Shukis, William Rauba, 
Matt Zižas, V. Šimkus ir kelių 
kitų, bet jų darbų nebuvo pa
kankamai. Reikėjo eiti ir prie 
svetimtaučių, ir nei vienas 
manęs neatstūmė, dėl to, kad 
esu lietuvis.

$X500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the bęst wa^ts save regularly!

maklakų skelbiamą niekinę Lie
tuvos laisvinimo koncepciją, kad 
tik_Lietuvos gyventojai gali išsi
kovoti sau laisvę. Tos koncepci
jos ir iliuzijų politikos pasėko
se LB politikieriai ir jų užkuli
siniai patarėjais pamiršo tiesio
gines švietimo bei tautinio auk
lėjimo pareigas, dažnais atve
jais kreipdami šiuos dalykus 
virš minėtomis linkmėmis, ne 
tik neprimindami, bet ir patys 
jau pamiršdami Naujųjų Pilėnų 
pavardes...

Akylai stebėdamas LB politi- 
nę akciją, radau teigiamą daly
ką — tai brošiūros apie žmogaus 
teisių paneigimus Sov. Sąjungo
je išleidimą, betgi dėl to siekti 
tūkstantprocentinio ar dar dides
nio atlyginimo bei pasipelnymo 
finansuoti politinį skaldymąsi 
Lietuvos laisvinimo aukomis, yra 
per daug neprotingas išreiški
mas pasitikėjimo liežuviais gal- 
vojantiems minėtų maklakų ti
po asmenims. Betgi palikime tai 
fermentuotis ir žvilgterėkim į 
aktualią Watergate detalę taip 
pat bręstančius lietuviškus Wa
tergate-įvykius Chicagos Mar
quette Parko apylinkėje.

Sen. Sam Erwin vykdomi Wa
tergate apklausinėjimai kai ku
riais atvejais yra tapę viena
šališku spektakliu, netgi per- 
žę.ngiant Bill of Rights įstaty
mus, Tai ryšku iš Tom Charles 
Hustbn atvejo. 1970 m. tas jau
nas -teisininkas buvo pakviestas 
labai svarbiam ir labai jautriam 
uždaviniui — derinti bei koordi
nuoti valstybės saugumui svar
bių žinių'rinkimą užsieniuose įr 
krašto viduje.. Tuo tikslu prež. 
Niksonas sukvietė žinių rinkinio 
bei ribotos, akcijos- agentūrų ve
dėjus —■ J. Edgar Hoover, Ri
chard Helms, admirolą Noel Gy
lei* ir generolą Richard Bennett,’ 
pristatė jiems 'T. - C. HustonąĮ. 
prašydamas su juo kooperuoti ir 
jam siųsti savo raportus apie 
valstybes saugumo padėtį taip 
■pat pareikšti savo nuomones apie 
vadovaujamų įstaigų busimuo
sius darbų planus bei koordinuo
tos veiklos metodus. T. C. Hus
tonas turėjo pagal tuos rapor
tus bei gautas idėjas paruošti 
detalizuotos veiklos varijantus, 
su savomis specifinėmis teisinin
ko nuomonėmis. Jis tą darbą, ži
nomą Hustono planu, baigė 1971 
m. pavasarį ir išėjo privačion tar
nybon, virš metus anksčiau 
prieš Watergate spiečiaus susė- 
mimą.’,

Pagal Hustono planą visos 
naujosios kairės ir joms tolygios 
grupės, einančios prieš Amerikos

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

vių leidžiamo gando ir savigyri- 
kos intesyvumo.

Panašiai atsitiko su LB vir
šūnėse veikiančiomis nedemo
kratinėmis jėgomis, siekiančio
mis visuotino dominavimo. Tų 
jėgų du, ir tiktai du, kaip tie du 
iš anksto susitarę ir bendrai veik
dami maklakai, o ne visa atsa- 
kominga LB valdyba, taryba ar 
prezidiumas, nusprendė vykdyti 
erzelį ir vaidus sukeliantį , daly
ką — pasirinkti aukų Vasario 16 
proga vardan Lietuvos laisvini
mo pastangų. Tai įvyko prieš ke
letą metų istoriniame beisman- 
te, kuriame dabar yra tos orga
nizacijos monumentalus . politi
nės veiklos paminklas — pelė
siais ir kerpėmis apaugę Jauni
mo peticijos blankai su parašais, 
kurių daugumą surinko ne LB 
veikėjai, bet luošas vyresnės 
kartos patriotas ir idealistas 
Būdvytis.

Nekalbant apie LB politikierių 
nereikalingus pasivaikščiojimus 
Valst. departamento koridoriais 
ir pasikalbėjimus su dešimtaei- 
liais tarnautojais, tenka atkreip
ti rimtą dėmesį į tos organiza
cijos “ambasadorių” ir .politinių

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
dėlius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

jaunimui duoda, gerą Taupomąją Apdraudę ■ Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms. ir gyvenimo pradžiai.
duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims,. rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na- 
riams. . Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
j metus, <
.kuopos yrą daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus^

Nesenai išėjusi laukta
' Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

♦ YEAR MATURITY

Keli tikri lietuviški patriotai 
prisiuntė laiškus Chicagos Tau
pymo ir Skolinimo Bendrovei, 
kam bendrovė turi “žydą” ad
vokatą. 'Pirmoj vietoj, Roy 
Palmer nėr žydas, bet tikrąs 
škotas. Jis yra patyręs advoka
tas, ypač taupymo bendrovių 
reikaluose. Jis turi sąų lietu
vaitę raštininkę, “personal se
cretary”, Eleną Sablovskas, 
Lietuvoj gimusi mergaitė.

Amerika tai yra virinimo 
puodas, “Melting Pot”, kame 
visokių tautų bei tikėjimų žmo
nės gražiai sugyvena. Męs lie
tuviai privalome be pavydo tu
rėti norą su visai gražiuoju su
gyventi ir neapykantos neturė- 
rėti. Man būnant elektros dar
bų kontraktorium virš 40 metų 
reikėjo statybos darbus dirbti 
su daugelio tautų statybos kon- 
traktorių, lietuvių kontrakto-

SKRUZDĖLIŲ NAUDA

Skruzdėlės vartoja įvairų 
maistą — augalinį, gyvulinį ir 
saldumynus.

Vienas skruzdėlynas per die
ną sunaikina iki 9,000 kenksmin
gų vabzdžių. Todėl kai kuriuose 
miškuose specialiai apgyvendi
namos skruzdėles.

Pradėjome naujus metus, su viltimi į juos žiūrime. Tikime 
ir laukiame mūsų Tautai šviesesnės ateities. Praėjusieji metai 
neatnešė Lietuvai laisvės. Raudonoji okupacija Lietuvoje tebesi
tęsia, mūsų broliai ir sesės tebėra priespaudoje.

Rusas okupantas dar daugiau bando suvaržyti bet kokį tautinį 
pasireiškimą. Tačiau okupuotų brolių ir sesių laisvės troškimų 
jie nepajėgia suvaržyti
dvasia tautoje yra per daug stipri ir gyva, kad ją būtų galima su
naikinti.

Mes didžiuojamės okupuotų lietuvių pasiryžimu ir tvirtumu.
Mūsų visų, išeivijos ir tremties lietuvių, yra šventa pareiga 

jiems padėti, paremti Jų sunkią laisvės siekimo kovą. Mes visi 
turime visais galimais būdais prie tos kovos stiprinimo, plėtimo, 
ir kėlimo prisidėti.

Amerikos Lietuvių Taryba per daugelį metų sėkmingai tai 
kovai vadovauja, dėka Jūsų, Amerikos lietuviai, pritarimo ir pa
ramos.

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo Lietuvos laisvės 
darbas nebūtų sėkmingas. ■

Mes džiaugiamės didžiuojamės Jūsų pagalba praeityje 
ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.

Amerikos Lietuvių Taryba savo darbus remia iš aukų, su 
rinktų per Vasario 16 d. minėjimus.

Paminėkime šią brangią mums šventę visi, kiekviename mies
te, visur, kur tik lietuviai gyvena. Parodykime pasauliui savo vie
ningumą ir nepalaužiamą dvasios tvirtumą Lietuvos laisvės rei
kaluose/ LIETUVA TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA, ir tik mū
sų visų nepailstantis ryžtas ir pasiaukojimas padės tą greičiau 
atsiėkti.-

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie laisvės kovos sti
priau! Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, nes, tik turėdami už
tenkamai finansinių išteklių, mes galime savo veiklą pilniau ir 
stipriau Išvystyti.

.Musų darbų pasisekimas priklauso nuo Jūsų fizinės, moralinės 
ir finansinės paramos.

Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums reikalingas! 
: - Vasario 16 d. proga visi, visi aukokime Amerikos Lietuvių 
Tarybai',.kuri dirba visomis jėgomis Lietuvių Tautos gerovei.

’ AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

/J . . ... Dr. Kazys Bobelis,
-° Pirmininkas

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter KązanAuskas, President Tel.: 847-7747

'HOURS: Mon.Tue.Fr1.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

Einant prie Chicago Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovės, 
kuri turėjo savo ądvokatu K. 
Gugį, ir dar tebeturi Adv. Char
les P. Kai ir Vytold Yasus, o 
tarpe tarnautojų turi daugybę 
lietuvių bei lietuvaičių': Sue 
Binkis, Len Eichas, Maria Greb- 
liūnas, Helen Gudjonįs, Martha 
Kivaras, Irene Markovich, "Ma
ry Ahn Murauskas, Marcella Pi- 
varonas, Donna Sasnauskas, 
Aldona Underys, R. Baronaitis', 
Vera Jončys, Anna Martihkuš, 
Stella Ramas, Danutė Matai
tis, ir daug kitų, kurios yr su
trumpinusios -savo pavardes ąr 
yra ištekėjusios už svetimtau
čių. Nėra kitos taupymo bend
rovės Chicagoj bei jos apylin
kėj, kuri daugiau remtų lietu
vių veiklą, 'negu prezidentė 
Philomena Pakel ’.Nėr**; lietu
vių organizacijų pramogos bei 
bąnketo.kuriam Chicago’s Tau
pymo b^drQyę};netūrų-nžėmū.- 
si ‘ stalo-ar afsiuntusi kėlių at- 
ft?®?• į
' 'Nė višį <ičhi6dsto!$ . lietuviai

INSURED)

INSURED

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

Mutual Federal 
Savings and Loan



(Tęsinys)

$22.00
$12,00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekniadieDius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Naujienos eina kasdien, ištiriant 
sekmadienius. įleidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted Stw Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tarptautinė teisė dažniausia 
sidaro iš tarptautinių preee- 
mtų, t. y. iš tarptautiniame 
venime įvykusių faktų, atši
limų, kuriais vėliau pateisi-

$24,00
$13,00
$7^0
$3,00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ____________
pusei metų____ ________
trims mėnesiams___ _
vienam mėnesiui ........... ..

Kitose JAV vietose: 
metams ___________

pusei metų__________

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
fix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year._____
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2) Dėl teisinių precedentų, 
iš kurių išvedama VLIKo teisi
nė galia atstovauti Lietuvos

trims aMMKaa*____
vienaxa mėnesiai ____

------ M
---------

Kanadoje:
metama ___________
pusei metą ________ _
vienam mėnesiai ____

-

____ *24XK)
____  $13,00
------- $3,00

Užsieniuose:
Metams .
pusei metų _________
vienam mėnesioi ____

1
-------  $25,00
---------$14,00 i
------- $330

narni kiti į anuos panašūs atsi 
tikimai.

Dr. K. Šidlauskas savo straip
snyje visai teisingai ir pastebė
jo, kad VLIKas sodo teisinę ga
lią Utstovauti Lietuvos tautui 
Uveda, visų pirma iš tarptau
tinių precedentų. D r. K. Šid
lauskas tuos precendėntus jau 
ne karią ir nurodė savo raš-

Solženicynas griauna sovietų pagrindus
Rusų rašytojo Aleksandro Solženicyno parašytas ir 

esto emigranto Paryžiuje išleistas “Gulago archipelagas* 
griauna pačius stipriausius sovietų valdžios pamatus. Sa
vo knygoje Solženicynas nurodo, kad sovietų valdžia jau 
nuo 1918 metų laikosi tiktai žiauriausios prievartos-pa
galba. Akyli sovietų policija seka kiekvieną rusą ir kiša 
jį j kalėjimą, jeigu jis nepritaria bolševikų sauvalei ir di
džiausiam išnaudojimui. Sovietų valdžia prievartos dar
bo stovyklose laiko apie dvyliką milijonų žmonių. Stali
nui mirus, dalis stovyklose laikytų žmonių buvo išleista, 
bet didesnė jų dalis iki šios dienos tebelaikomi tose pačio
se arba naujose stovyklose. Vietoj paleistųjų, dabartinė 
vyriausybė kiša į kalėjimus ir stovyklas naujus žmones.

Knyga atkreipė dėmesį viso laisvojo pasaulio, bet ji 
pasiekė ir tolimus pačios Rusijos užkampius. Laisvasis 
pasaulis tuo tarpu naudojasi tiktai rusišku knygos leidi
mu, nes vertimai kitomis kalbomis- dar neišleisti. Bet so
vietų valdžią labiausiai erzina “Amerikos balso ir “Lais
vosios Europos” galingos radijo stotys, kiekvieną dieną 
siunčiančios pačius svarbiausius Solženicyno knygos sky
rius. Šios dvi stotys kiekvieną dieną kartoja ištisus kny
gos puslapius. Solženicynas mini vardus, vietas ir laiką, 
kur ir kada buvo kankinami sovietų valdžios priešai. Pats 
Solženicynas prievartos darbo stovykloje praleido 11 me
tų, jam žinomas kelių stovyklų gyvenimas, nes keliais at
vejais jis buvo siuntinėjamas iš vienos stovyklos į kitą.

Sovietų propagandos agentūros bandė Solženicyną 
apšmeižti. Pradžioje tvirtino, kad jis yra nacių ir buvu
sių rusų monarchistų draugas, bet toje pačioje knygoje 
keliami faktai parodo, kad jis vykusiai kovojo prieš vo
kiečių karo jėgų įsiveržimą į Rusiją. Solženicynas buvo 
kovos lauke, vadovavo artilerijos daliniui, kai atėjo įsa
kymas atimti jam karininko laipsnį ir paskubomis atvežti 
i Maskvą. Lubiankos kalėjime paaiškėjo, kad vienintelė 
kaltinamoji medžiaga prieš Solženicyną buvo jo paties 
rašytas laiškas kitam savo draugui, tarnaujančiam toje 
pačioje raudonojoj armijoje, bet tik kitame Europos 
fronto ruože. Laiške Solženicynas suabejojo Stalino iš
mintimi. Užteko tokių kelių eilučių laiške, kad armijos 
kapitonui būtų nuplėšti pagonai, suimtas ir išsiųstas į 
vergų stovyklas.

Sovietų Sąjungos valdovams Solženicynas nepatinka 
todėl, kad savo knygoje jis cituoja dokumentus, kurie 
aiškiai rodo, kad pats Leninas pradėjo dabartinį terorą 
pačioje Sovietų Sąjungoje suorganizuoti ir padėjo dabat-

tuose, ypač gi savo studijoje 
'apie tttilų atatova-
.▼imą (lieterif ir anglų kalba). 
Taip pvz., jis nurodė Lenkijos 
ir Čekoslovakijos visai pana
šius į mūsų VLIKą politinius 
organus, sudarytus po I-jo Pas. 
karo ir pripažintus tautos at
stovybėmis tarptautinėje plot
mėje. Aš savo straipsniuose 
(Naujienos ir kitoje mūsų spau
doje) tarp kitko, esu irgi ne 
kartą pastebėjęs, kad, ir Lie
tuvos Taryba, paskelbusi Lie
tuvos Nepriklausomybės 1918. 
II. 16 d. Aktą, buvo mūsų VLI
Kui visai panašus politinis or
ganas, irgi pripažintas tautos 
atstovybe. Taigi tų tarptauti
nių precedentų, kada tam tik
ri politiniai organai, sudaryti 
politinių grupių, kaip tautos 
politinės minties reiškėjų ir 
vykdytojų (visai taip, kaip da
bar yra sudarytas mūsų VLI- 
Kas!) yra buvę, tiek' po I-jo, 
tiek poll-jo Pas, karo# ir dabar 
mes galime tais precedentais 
remtis, reikalaudami ir mūsų 
VLIKą pripažinti tokia tautos 

atstovybe.
Jei Akiračių pseudonimas 

Vytautas Gedrimas su tuo ne
sutinka, tai tegul šią Dr. K. Šid
lausko; kartu gi ir mano teisi
nę konstrukciją sugriauna. Bet 
jis, vietoje tą daręs, ana; ima 
savo Akiračiuose aiškintis vi
sai ką kitą, nepagaudamas sa
vo oponento ar oponentų min
ties ir teigdamas tą, ko dargi ir 
visai nebuvo.

Ką gi jis aiškina?
Gi jis aiškina, ir “konstatuo-

3) Dėl Bendruomenės teisi- tauta yra pastovi savo idęjįąiuo- 
Ą/š gdfloė įtttt6btut{ Uefttbts se — politiniuose įsitikintmu^ 3 

se ir nekailalioja saw pažiūrų 
hepripa- pagal sezoną, kaip tą daro aki- 

tektiaės ratininkų V. Gedrimas, jo drau
gas V. Rastenis arba kiti par
tijų pareigūnai. -

4) Dėl Akiračių publicisto ne
pasitenkinimo, kad vienas tei
sininkas (šiuo atveju Dr. K, 
Sidlauskas) pasiremia kito tei
sininko (šiuo atveju, muilo) tei
siniais aiškinimais spaudoje, 
\ Lietuvos teisininkai yra soli
darūs. Jei vienas kur išdėsto 
savo teisinę pažiūrą, ■ priimti
ną ir kitiems, tai tie kiti ir i»- 
siremia ta jiems priimtina pa
žiūra. Jei kol. Dr. K Šidlaus
kas pasirėmė mino straipsnių A 
mintimis, tai čia nėra nieko 
blogo, ir Akiračių “teisininkui” 
nėra pagrindo dėl to pytctL? Bu
tu geriau, kad ir jis įsigiįinfų 
tie tik į mano, bet if į kitų niš-' r 
sų kolegų teisininkų teisines, 
pažiūras, ypač gi į Dr. K. Šid
lausko, kurio minčių jis, kaip 
matėme nesupranta, jo idėjų 
nepagauna, dėl ko jam ir sun
ku su juo diskutuoti iš esmės. 
Nepagavęs savo oponento min
čių, jis susikuria; kaip matė
me; savas tezes ir kovoja pats 
su savimi, visai be reikalo eik
vodamas savo jėgas ir profa
nuodamas pačią teisę.

Pabaiga

VACLOVAS PROSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi)

Skaitoma . jog ši imperija egzista
vo pradedant 1438 metais ir baigiant 1531 
m., kai ispanu kariuomenė, vedama jūri
ninko Francisco Pizarro, įsiveržė į inkų 
sostinę Cosco — ties dabartine Peru valsty
bės sostine Lima — ir ją užėmė. Tačiau tai 
nereiškia, kad imperija tuo ir pasibaigė, 
anaiptol: inkai išsikėlė daugumoje į kal
nus bei džiungles ir tenai ilgą laiką prieši
nosi ispanu invazijai, panašiai kaip Lietu
vos sūnūs kad darė maskoliams okupavus 
jų tėvynę Lietuvą. Pavyzdžiui, taip vadi
nami araukanai. buvusios inkų inųicrijos 
Arauka (Arauca) vietovės indėnai, gy
venę dabartinės Lilės šiaurinėje dalyje, 
net tris šimtmečius kovojo su okupantais 
ispanais. Jų didvyriai — Caupalican (1558), 
Lautaro (1557) ir Kcnago (1558) — apdai
nuojami dainose, minimi padavimuose. 
Igeftdose. Vėlesnių laiką poetai, kaip Er- 
cilla ir Ferdinando Alegria jų garbei net 
epines poemas yra sukūrę: “La araucana", 
“Lautaro“.

Inkai neturėjo rašto tokio kaip mes da
bar kad turime, bet jie turėjo išdirbę ge- 
niališką skaičiavimo sistemą ir nopraptasfą

tiniam žiaurumui pagrindus. Pačių rusų komunistų pa
skelbti dokumentai rodo, kad Leninas pasiūlė čeką suor
ganizuoti, paruošė pagrindines jai taisykles ir parinko 
Feliksą Dzeržinskį jai vadovauti. Leninas nutarė ne
kreipti jokio dėmesio į bet kokius įstatymus, bet įvesti vi
sus gąsdinantį terorą. Dzeržinskis turėjo teisę vartoti 
visas nusikalstamas priemones, kad tiktai bolševikai iš
silaikytų valdžioje. Jis turėjo teisę suiminėti krašto pilie
čius, juos tardyti, atiduoti teismui, o jeigu jam atrodė, 
tai galėjo nuteisti ir be jokio teismo. Tūkstančiai nuken
tėjo nuo Dzeržinskio Čekistų, šimtai tūkstančių nuken
tėjo nuo Lacio vadovaujamų gaujų, o milijonai nukentė
jo nuo Ježovo. Pirmieji žudė bolševikų sistemos priešus, 
o Ježovas jau žudė komunistų partijos narius ir atsakin
gus valstybės pareigūnus.

Solženicynas knygoje cituoja pirmaisiais komunisti
nės santvarkos paskelbtus ir Lenino pasirašytus dekretus, 
įsakančius policijai ir čekistams imti įkaitus. Jeigu tose 
apylinkėse sniegas nebus tinkamai nuo geležinkelių nu
valytas, tai pranešti darban suvarytiems ūkininkams, 
kad įkaitai bus sušaudyti. Leninas pasirašė tokį dekretą 
1919 m. vasario 15 dieną. Tie dekretai dar ir šiandien ne
atšaukti. Jais naudojosi VČK, GPU, NKVD, ir šian
dien dar naudojasi KGB. Tai tik vienai sovietų valdžiai ja”, kad VLIKas esąs jau ban- 
atsakingos įstaigos, besivadinančios įvairiais vardais, 
bet turinčios tuos pačius tikslus ir valdomos tais pačiais 
dekretais, paruoštais paties Lenino ir papildytais Stali
no. Stalinas miręs, dalis į kalėjimus sukištų žmonių buvo 
paleista, bet valdymo metodai palikti tie patys. Leninas 
pradėjo naudoti teroro priemones prieš savo partijos 
priešus, o Stalinas tuos pačius metodus pradėjo taikyti 
komunistų partijos nariams. Jis iššaudė daugelį komu
nistų partijos centro komiteto narių ir įkaitais paimtas jų 
šeimas. Dabartinė Brežnevo valdžia, išleisdama sovietų 
dainininkus, laikraštininkus ir kitokius užsitarnavusius 
žmones į užsienį, dar ir šiandien laiko išvažiavusiųjų šei
mas įkaitais. Jeigu išvažiavusieji drįstų nebegrįžti į So
vietų Sąjungą, tai nukentėtų artimiausieji jų šeimos 
nariai. ’’N 4 '.;■■ ■• . I

Fred Kohler, buvęs JAV ambasadorius Maskvoje, 
parašė straipsnį, kuriame tvirtina, kad Solženieynas sa
vo knyga griauna sovietų valdžios pagrindus. Jeigu So
vietų Sąjungoje būtų demokratinė santvarka, o kfašto 
gyventojai turėtų teisę pasirinkti pageidajamus’atstovus, 
tai pirmų rinkimų metu jie nušluotų visą dabartinę komu
nistų partijos ir vyriausybės vadovybę. Bet sovietų val
džia laisvų rinkimų bijo. Ji suorganizuoja “rinkimus”, 
kuriuose balsuojantiems žmonėms nėra kas rinkti, nes 
pastatyti tiktai komunistų partijos žmonės.

Sovietų valdžia Solženicyno nekenčia, jį sineižia ir 
jam grasina, bet iki šio meto valdžios atstovai jam nieko 
dar nedarė. Valdovai bijo liesti Solženicyną, kad visame FVoįa išrijūosęs pats su savitai 
pasaulyje nepakiltų didelė protesto banga. su sava stisikttrisi fantazija.

dęs “išnaudoti” tuos prece
dentus, tik jam, girdi, niekad 
nepavykdavę pasidaryti “egzi- 
line vyrirtusybe”. Iš tikrųjų, gi 
VLIKas niekad to nėra bandęs. 
Jis yra prisistatęs kitoms vals
tybėms ir tarptautinėms insti
tucijoms ne egziline vyriausy
be, tik Lietuvos nacionaliniu 
komitetu, kaip tautos ststoty- 
be, dar visai nevykdančiu jo
kios valst. valdžios, vadinas, 
dar' nesančiu jokia egzilihe vy- 
riaiisybe ir nepretenduojančiu 
ja būti. Ir Dr. K. Šidlauskas gi 
neteigia, kad VLIKas esąs mū
sų egzilinė vyriausybė? Tdl 
kam V. Gedrimui griauti tai, 
ko jo oponentas ar oponentai 
neteigia, ■ ką jis pats sūbo fan
tazijoje susikūrė 1

Akiračių “teisininkas’*, ma
tyt, painiojasi teisinėse sąvo
kose. Jis negeba atskirti tautoš 
atstovybės, dar nebykdartčios 
valst. laidžios (koks yra dabar 
.mūsų VLikas ir kokia būvO, 
pvz. LietdVOs Taryba, prieš įra- 
siiUidarrta vykdyti Lietuvos 
valst. valdžią) niio egzitiiiėš 
^vyriausybės. Dėl to' jis ir ko-

tautai.
Dr. K. Šidlauskas

Žįsta Bendruomenei 
gailūs' Lietuvos tautai atstovau
ti, ne dėl to, kad ji neturinti 
kiek reikiant savo narių , bet 
dėl to, kad įi yra visai kitos 
teisinės prigimties, dėl ko ji 
ir negalinti kalbėti tautos var
du. Ji es'anti tik emigrantų — 
išeivių organizacija, sudaryta 
VLIKo visai kitais, būtent, išei
vijos specifiniais tikslais, o ne 
atstovauti Lietuvos tautai.

Jei su tuo teisinių aiškinimu 
ūkiratihinkas V. Gedrimas ne
sutinka, tai tegul jį ir sugriau
na įrodydamas it teisiškai pa
grįsdamas Bendruomenės tei* 
sinę galią Lietuvos tautai at
stovauti.

Bet ir čia jis savo ‘‘argumen- 
tais“, prašauna pro šalį: jis 
įrodinėja, kad Bendruomenė 
turint i šato didelį užnugarį mū
sų išeivijoje. Bet, žmogau, ką 
padės Bendruomenei ta jos 
narių gausai kada ji, B-nė, yra 
įsteigta visai ne tais teisiniais 
tikslais ir ne tais pagrindais, 
kuriais tūri būti įsteigta (pagal 
teisę ir teisinę logiką) valsty-- 
binėš tautos (Staatsvolk) at
stovybė. Karti rodinėti tai, kas 
teisiškai neturi jokios reikš
mės?

Akiračių publicisto šaipyma
sis iš VLIKo, kad jo partijos 
nesančios gausios savo dariais, 
irgi yra pagrįstas nesusipratimu, 
VLIKo užnugaris yra gi Lietu
voj, ten pasilikusiame ir Lietu
vos laisvsė siekiančiame ka
miene. čia, egzilyje, turime tik 
tą partijų detegdtūras, kurių 
VLIKui ir užtenka. Greičiausia 
Vyt. Gedrimas, kaitaliojąs sa
vo partijas ir pažiūras, kaip 
sezonines pirštines (vakar bu
vęs karštas tautininkas ir gy
nęs tautines idėjas Dirvoje, 
šiandien jau tapęs idėjiškai pil
tu akirati ninku ir kovojąs su 
šato vakar dienos idėjos drau
gais bei su jų organu Dirva, ry
toj gal nusibels kur pas komu
nistus ir kovos jau iš kito savo 
idėjinio fronto su iriurtiiš vL 
sais), gal ir nesupranta, kaip 
-tnūsii tauta gali iki šiol turėti 
tas pačias politines idėjines pa
žiūras,- pagal ktirias ji bubu 
susiskirsčiusi į politines grupes 
nėpriklausomybėe laikais. Bet? 
jei taip jis galvoja, lai tegul 
įrodo, kaip, būtent, šiandien 
yra pdsikeitęs mūsų tautos po
litinis veidas, pvz., kaip yra 
pasikeitę buvę krikščionys de
mokratai; valst. liaudininkai — 
liberalai ar socialdemokratai, 
kurie tautoje neprikl. laikais 
buvo sudarę daugumą ir kurie 
turėjo bei šiandien tebeturi sa
vo internacionalus. Mums už
tenka prielaidos, kad mūsų

- ■ - ■

PATAISYMAI
Vakar dienos P. Stravinsko 

straipsnio 1-je dalyje pastebė
tos klaidos: 1) Pirmame saki
nyje išspausdinta: kad kol Vyt. 
Vaitiekūnas... ’ paskelbė’ tikfą 
tiesą paskatinantį • humorą”. 
Turi būti pasakantį humorą.
2) Trečio perskyrimo 1-me sa
kinyje: ^nežiūrėdamas to, jų 
Akiračiuose reiškiasi“; turėtų 
būti jis Akiračiuose reiškiasi.
3) Trečios skilties 8-je eilutėje 
išspausdinta: dėl to ji kalbėti 
tautos vardu”. Tūri būti — del 
to ji negalinti kalbėti-tautos - 
vardu. 4) Paskutiniame saki-’ 
ttyjė išspausdinta: al savo tei
sės nemokšybės demonstracija“. 
Turi būti “ar savo teisinės nė- ’’ 
niekšybės demonstracija. J?,/

P. S. Rinkėjai alsiprašd šitai-< - 
,tytojus už pasitaikančias klai- 
daš p. Stravinsko straipsniuo
se, nes jo straipsnius tenka 
rinkti iš ranka neaiškiai ir ne
išskaitomai parašytų rankrdš-

SAUSOS AKYS
Esama žmonių, kurie visai iie- 

gali verkti.
Neverkia jie ne dėl to, kad bū

tų kietos širdies. Jų. ašarinės 
liaukos neveikia ir negamina aša-

atmintį. Jų rietašytinė literatūra, jei taip 
galima išsitarti, sttsidarė iŠ aibės poemų, 
apdainuojančių tautos istoriją ir narsius 
karius kovoje kritusius. Kariams, aftot 
epo. aukštieji dievai suteikia apsaugą ko
voje ir nepaprastai laimingą gyvenimą 
jientš žuvus.

Kadaise buvusios a stekų (Azleca) im
perijos, viešpatavusios dabartinėse Meksi
kos — Hondūro valstybių teritorijose 1325 
— 1517 metais, gyventojų mitologinė me
tamorfozė nusako, kad kare žuvę karo did
vyriai pavirsta įvairiaspalviais, mažyčiais 
saulės paukšteliais — kolibraiš ir gyvena 
gražiuose žieduose, maitindamiesi jų nek
taru.

Irikai, tiek astekai tvirtai tikėjo į po
emų, legendų, padarinių turinį — jie bu
vo įsitikinę jų teisingumu. Tuo ir paaiški
nama, kodėl jie buvo narsus ir sugebėjo 
sukurti dideles imperijas. Antra vertus, 
kultūriškai jie nestovėjo aukščiau savo kai- 
ntyuų; jie juos neviršijo agrikultūroje, 
statyboje ir socialinėje santvarkoje, bet 
juos viršijo griežta drausme, kariuomene, 
gera tuo laiku karo strategija ir virš visko, 
jie turėjo gerus vadus.

Tai svarbiausias stimulas, kuris jiems 
ir suteikė “laimę" valdyti kitus.

Žemės ūkyje inkai naudojo trąšas, iri- 
gaciją. augino lamas ir aupacas (kupra
nugarių išvaizdą turinčias ožkas ir avis, 
randamas Peru valstybėje, Andų kalnuo
se). Inkai turėto audyklas ir buvo geri

amatininkai. Kasyklose kasė šviną, cinką, 
sidabrą, varį, auksą, anglis ir kitką. Tūrė
jo liejyklas. Gaminosi ginktils ir namų bei 
ūkio įrankius. Buvo geri narnų, tvirtovių 
ir tiltų statytojai. Turėjo tikslų kalendo
rių, paremtą dangaus planetų judėjimu.

Inkai gyveno bendruomenėse, kaimuo
se vadinamuose “ayllu“. panašiai į dabar
tinius Lietuvos kolchozus. Imperijai ple
čiantis, okupuojant vis didesnius kaimy
ninių tautelių plotus, žemė imperatoriaus 
įsakymu buvo nusavinta ir ji priklausė 
imperijai, tiksliau tariant, buvo impera
toriaus administracijos žinioje. Kaip da
bar kad Lietuvos žemė yra nusavinta ir pri
klauso Maskvos imperijos administracijai.

Inkų imperijos žemė buvo suskirstyta 
rajonais ir mažesniais plotais. Kiekvieną 
tokį plotą apdirbdavo lain tikras žmonių 
skaičius, kuriuos tvarkė ir prižiūrėjo pa
skiri gubcrnatbriaifs viršinitekūi. Kaip da
bar kad Lietuvoje kolchozus tvarko ktnitu- 
nistų partijos paskiri vadovai. Inkų guber
natorius buvo tiesiogiai imperatoriaus ži
nioje; tūkstatities žmonių fifSininkas pri
klausė gubernatoriui, o šimtinės — tūks
tantinės viršininkui; dešimliftes — šimti
nei ir paguliau imto nei vienetų viršinin
kai. Visi viršininkai galėjo būti lik iilkų 
tautos žmohės. Lietuvoje gi tad tarpti pa
kanka būti tik išlikimu partfjtM nariu, ktfd 
taptum viršininku.

Tokio inkų kolchozo ūkio produktai bei 
visos kitos pajamos kasmet buvd dalija

mos į tris dalis: Va ėjo religijos ir kariuo
menės išlaikymui. Inkų bažnyčios arba 
štėrityklos kunigai ir kariuomenės vadai 
buvo pagrindas kuriuo rėmėsi visa inkų 
imperija, hėškaitauf jų geležinės draus
mės. Kaip dabar kad sovietų Rusija remia
si partiečiais ir kariuomenės politiniais va
dovais — politTukais. Aiitras % buvo ski
riamas imperatoriaus reikalams ir pasku
tinis W — gyventojų pragyvenimui, kitaip 
sakant, kolchozninkų. Paskutinį trečdalį 
gabendavo į sostinę ir supildavo ten esan
čiuose sandeliuose. 0 kaipgi Lietuvos kol- 
chužttOše daroma šiuo atvejo? Į šį klau
simą atsako Vilniuje leidžiamas komunis
tų partijos dtgatias “Tiesa“ 1973 m. rugpjū
čio mėft. 14 d. numeriu, taipgi ir kitais to 
paties laikraščio numeriais, kaip antai:

“Tiesa“ dėjo paveikslus gurguolių, ve
žusių javus į valdžios sandėlius, pasipuo
šusių“ šūkiais ir vėliavomis; dėjo paveiks
lus gurguoles lydėjusių svetimų kareivių — 
kareivių, kurie ištisus metus tūrto kareivi
nėse, bet kurie rugiapiūtės metu pasipila 
po Lietuvą nuvalytam derliui išgabenti.

Kiekvienas kolchozas, fltiot “Tiesos“, 
yra gavęs nurodymus, kur, kadA ir kaip 
pristatyti javus, daržoves ir net vaisius bei 
uogas. Tačiau “Tiesa“ nutyli kai neprista- 
čius laiku ir nustatyto kiekio javų, kalcho- 
zininkai yra tyrinėjami ir tardomi.

Valdžios atstovai, komurtfettj pdrtijoS 
nariai ir ta pati “Tiesa” printėna hėt ke
lius arus turintiems valstiečiams taip p«f

atiduoti valdžiai turimos vienos karvės 
sviestą bei užaugintos kiaulės mėsą, kiauši
nius. (“Naujienos“, 1973).

Istorikas Garsiliaso de la Vega (1539 — 
1616), ispanams okupavus inkų imperiją, 
sūnus Ispanijos didžiūno ir vienos inkų 
princesės, labai idiliškai aprašė inkų kol
chozo gyvenimą. Esą inkų kolchozo žmo
nės eidami į darbą ir iš jo grįždami visada 
dainų dainas dainuodavo. Tuo tarpu, 
kai istorikai Ciėza de Leoti ir Betridbė 
Cobo priešingai kolchožininkų gyvenimą 
aprašinėjo. Anot jų, žmonės negalėjo tu
rėti nieko nuosavo be inko ar viršininkų 
leidinio. Jei kokiu nors atveju pasielgdavo 
kitaip, jie visad būdavo baiidžidtiii, neat
sižvelgiant nei prašymų nei kyšių. Inkai, 
gubernatoriai ir visi viršininkai laikėsi tos 
nuomonės, kad tik nuolatinis darbas ir 
užsiėmimas, laiko rtėturejimslš tegalėjo pa
vergtiems išblaškyti revoliucines mintis, 
norą sukilti. Tad pavergtieji nuolat buvo 
Užsiėmime: jei neturėjo darbo, tai priva
lėjo dalyvauti įvairiose kulto apeigose, au
kotis. Kaip dabar kad Lietuvoje žmonės 
privalo dalyvauti partijos suruoštuose su
sirinkimuose, šventėse, nešti eisenose par
tijos šūkius, nežiūrint, kad jie mirtinai yra 
išvargę bedirbdami kolchoze ar bclcnkty- 
niaudami fabriko darbe.

(Bus daugiau) 
i K A 6^  ........ ........ .

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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nup. ra s-n»
M. ANNA BALIONAS

MW. «•«»»
DETROITO NAUJIENOS

DETROITE SUMUŠĖ SAUUŲ ŠIMOLIŪNĄ

ML K. 6. BALUKAS

ML FANG C LU 
AKUMtUA I* MOTINŲ LIGOS 
GINIKOLOGIHt CHIRURGU  A 

*449 Se. Pulaakl Bd. (Crawford 
AAegcjJ Jei. LU 54446

JUSTICE ILL. Tel 599-0500 
Priima liSUŪM nagai susitarimą.

Jgį Pgątailiępia, skambinti 374-8012

NU C L BOBELIS
INKfTŲ m ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telff. 6954533

Fax Valley Medical Center 
MP ST.

ROUTE 58. ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfiFt; HEmlock 4-5849 

Raridu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad^ penktadieni nuo 1—5. tree 
"'Ir ieštad. tiktai susitarus.

Praėjusių metų gruodžio mėn. 
iš 30-tos 31 dienok iuktj Lietu
vių Namuose, Daria usXj ir ėno 
klubo svetainėje buvo Jono ir 
Roberto Leonavičių užpultas ir 
sužalotas žurnalistas, visuome
nininkas dr. Saulius šimoliūnas. 
Priežastis: neapykanta, kerštas 
ar koks nors kitas užkulisis. Mu
šeikos muždami kartojo: “Mes 
tave pamokysime, daugiau neve
ši negrų svetainėn!”

Sauliaus svečias buvo vienas 
įtakingesnių Detroit News žur
nalistų Henry E. Wittenberg, 
žmona Rose ir du mažamečiai 
vaikai: duktė ir sūnus. Henry 
yra didelis lietuvių bičiulis. Jau 
keliolika metų aprašinėja Detroit 
News mūsų kultūrinį, politinį ir

...............

GRADINSKAS

Bu.: GI 8-0873

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

- ---- J

DR. W. EĮSĮN ■ EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GfNEKOLpGINR CHIRURGIJA 
6132 So. Kadzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. Skambinti Ml 3-0001.

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYęlA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k

visuomeninį gyvenimą bei vei- 
kim|: parengimus, minėjimui, 
suvažiavimus, parodas, protes
tus ir kita, pristatydamas mus 
kitataučiams kaip kultūringą, 
darbščią ir gabią tautą. Dėl to 
turėtumėme būti jam dėkingi ir 
širdingi už gerą garsinimą Lie
tuvos ir lietuvių.

Gėdą ir didelį nemalonumą pa
darė užpuolikų pasielgimas, ku
ris galėjo labai pakenkti lietu
viams, jeigu Wittenberg būtų 
užvedęs bylą dėl diskriminaci
jos. Turime dėkoti asmenims, 
kurie įtakojo, kad taip nepasi
elgtų. Lietuvių namai yra juo
daodžių kaimynystėje, kurie, 
keršto vedini, galėjo ir gali pa
daryti didelių nemalonumų.

Lietuviai esame gražiai užsi
rekomendavę kultūrinėje ir vi
suomeninėje veikloje. (Pirmieji 
sumokėję $5,000 įnašą įrengti 
lietuvišką kambarį Wayne State 
valstybiniame universitete. Sau
godami lietuvių garbę ir vardą, 
pasmerkdami Leonavičių išsišo
kimą, venkime, kad ateityje dau
giau neįvyktų panašių įvykių.

Kiekvienas mušeiką turėtų bū
ti išskirtas iš lietuviškos veiklos, 
nes daugiau žalos negu gero pa
daro. Teisingai ir išmintingai 
pasielgė Dariaus-Girėno klubas, 
pašalindamas Joną Leonavičių 
iš narių. Taip turėtų pasielgti ir 

kitos organizacijos.
Klubo Narys

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCEL1ŪNAITE

A^ŲŠEglJA ią MOTERŲ Lieps
- 6132 SO. KEDZIE ĄYE.

. Telef. WA 54670.
- beatsiliepus — skambinti

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise t»L: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rasdencijos: PR 6-9801

DR. J, MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
’ ' VIDAUS LIGŲ SPEC.

. 2454 WEST 71st STREET
VALANDOS; Pirmadieniais, antradie-

- niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

/ Kitu laiku tik susitarus.

PERKRAUSI YMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdiauda

ŽEMA KAUNA 
R. Š E R E N A 5 

i047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

GĖLININKAS 
(rUTKAMJSNlAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairi y atsrumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Te L: F Rentier 6-1882

... . ---- . . - - .... - .... <

DR. FRANK PLECKAS .
OPTOMER1STAS 

?- KALBA LIETUVIŠKAI 
26H W- St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST ,$$rd STREET 

¥«įj antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 
.Ofbo telef.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
.. . IJYDYTGjAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
'.Tel: Pg. M223

OFISO VĄL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir pęnfct* 2-4 įr 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niids'54 vai.' po pietų ir kitu laiku 
i. pagal susitarimą.

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 10629 
1= - ■ -----  -

MELROSE PARK. ILL.
Nauja LB apylinkės valdyba

LB MELROSE Parko ir apy
linkės lietuvių metiniame susi
rinkime, kuris Įvyko sausio 13 d. 
išrinkta nauja apylinkės valdy
ba 1974 metams, šių metų val
dyba buvo renkama prisilaikant 
LB naujojo statuto.

Kadangi Oto Mejeris ir Kazys 
Tautkus atsisakė likti ir būti ren
kami Į valdybą, tai jų vietoje 
buvo išrinkti Juozas Urbelis ir 
Kazys Juknelis, šiedu išrinkti 
dviejų metų terminui, o kiti trys 
valdybos nariai liko tęsti antruo
sius metus. Valdybos nariai va
sario 10 d. Repšių rezidencijoj 
pasiskirstė pareigomis; pirm.- 
Kazys Juknelis, vicepirm. Vik
toras Lyons, sekr. Antanina Rep
šienė, kasiu. Juozas Urbelis ir 
kun. Stasys šantaras valdybos 
narys informaciniams reika
lams.

Valdybos adresas: Kazys Juk
nelis, 914 N. 15 Ave., Melrose 
Park, ID. 60160. Tel. 344-0820. 
Valdybos pranešimai ir piniginė 
apyskaita buvo priimta be pa
taisų, o sekantiems metams bu
vo priimtas, veikimo planas ir 
sąmata. S. š.

MeilUot P dikep
Vaaario 16 minėjimas

Kąrolis DąJąjlevirius, gepęra- 
linio štabo pu|)pninkąs, Vilniaus 
miesto paąkutinis burmistras, 
kalbės Lietuvos nepriklausomy
bės afkūrimp 56 metų sukak
ties minėjime Melrose Parke, 
vasario 23 d. 7 vai. vak.. Memo
rial Burger Hall salėje, Hirsh 
ir 16 gatvių lęampas.

L. B. metiniame susirinkime 
sausio 13 d. buvo sudarytas Va
sario 15-tai minėti bendras ko
mitetas iš sekančių asmenų: 
pirm. V. Lyons, sekr. A. Repšys, 
kasiu. A. Repšienė, Br. Murinas 
ir J. Černius salei papuošti, Pet
ras Tautkus ir O. Mejeris pavai
šinti svečius.

Minėjimui meninę programą 
rengia Lituanistinė mokykla, ku
riai vadovaują A. Repšienė, p jai 
talkininkaują mokytpjąi: A. 
Stankevičienė, R. Grinienė, M. 
Precevičiųs ir A. Valytė.

Lietuvos laisvinimo reika
lams aukas rinks: A. Repšienė, 
Z. Sinkevičienė ir K. Valienė. 
Aukos bus priimamos prie įėji
mo salėję ir pąinėjimo pertrau
kos metu. Asmenys, negalėju
sieji minėjime dalyvauti, savo 
auką įteikia po minėjimo vieno 
mėnęsio laikotarpy A. Repšie
nei, Z. jSipkevį^ienei ir Ę. Va- 
lienei.

Kas norętų, kad auka būtų 
paimta iš namų, skambina tele
fonu 544-3880 kiekvieną dien? 
po 5 vai. vąk.

Už žuvusius laisvės kovose 
savanorius - kūrėjus, partizanus 
ir visus lietuvius kankinius tė
vynėje ir Sibire šv. Mišios bus 
aukojamos vasario 17 d. 11 vai. 
Sacred Heart parapijos bažny
čioje sekmadienį.

Melrose Parko ir apyDnkės 
lietuviu . visuomenė kviečiama 
minėjime ir šv. Mišiose skait
lingai (dalyvauti. Minėjimui pa
sibaigus visi dalyviai bus pavai
šinti kavutę ir saldumynais.

S. š.

Atjauskime draugą nelaimėje
Stasys Vidmantas, ilgametis 

LT bendruomenės r pirmininkas, 
uolus visuomenininkas, sunkiai 
susirgo ir guli Westlake ligo
ninėje, Melrose Parke, dr. K. 
Jablonskio' priežiūroje. Tuo 
kartu jo lankyti negalima. Rei
kia ligoninei atiduoti kraujo 40 
pančių, o jis tiek neturi. Būki
me nuoširdūs ir duokime krau
jo. Kraują galima duoti kiek
vienoj ligoninėj, tik reikia pasa
kyti kam duodi, būtent Stasiui 
Vidmantui, Westlake Hospital, 
Melrose į Park. Ill.. Duodami 
kraują, dar paskambinkite tele
fonu: 344-0125.

Kun, St. šantaras

V. Tumosonis, Ai D., $♦ C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. tolef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti tolef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠIEIKIS, 0. P.
ORTHOPGDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

2S50 Wost 63rd St., Chicago, III. 60629 
'Telef.: PRospoct 6-5084

FORESTS CAN’T .
FIGHT FIRES

A FORESTS HJTUM 
XS IN YOUR HANDS
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KELIAI j FLORIDĄ
Sausio ir vasario mėnesiai yra 

aukščiausias “vasarojimo” sezo
nas Floridoje. Viešbučiai ir mo
teliai yra perpildyti, autostrada 
ir kiti keliai iš šiaurės į pietų 
iki Miami “pilni” skubančių au
tomobilių. Taip būdavo.

šiemet yra kitaip. Miami 
Beach svečių turi tik 50% nor
malaus antplūdžio. Moteliai pa
kelėse pustuščiai. Nieko nebe
padeda net tokia reklama, kad 
moteliuose liuksusiniai kamba
riai su dviem lovom ir vonia už 
$10 arba $12, arba “kambarys 
su nemokamais pusryčiais ir au
tomobilio numazgojimu” tik $6. 
Sunku nakvotojų gauti, kuomet 
plentuose nuo horizonto iki ho
rizonto matai tik vieną kitą au
tomobilį, o kartais nė vieno.

Priežastys dėlko Florida šią 
žiemą pustuščiu, yra dvi: vie
na, kad skridimas lėktuvais žy
miai pabrango, kita ta kad spau
da ir televizija perdaug žmones 
prigąsdino, esą pakelėje pritrū
kus gazolino nebus kur jo gauti...

Tikrumoje — visu 1,450 my
lių kelio teko pastebėti tik ke
lias gazolino stotis uždarytas ir 
kelias, kurios pardavė gazolino 
apribotais kiekiais; didžioji dau
guma pardavinėjo kiek kas no
rėjo ir be jokios eilės.

Buvęs Floridoje

Žagariečiu Klubas
Lietuvių žagariečių klubo me

tinis susirinkimas .įvyko sausio 
27 d. Hollywood sajėje. Pirnji- 
ninkąs Paul Masilionis atidąrė 
susirinkimą ir visus pasveikino 
su naujais metais. Pranešė, kad 
yra miręs klubo ilgametis rašti
ninkas Juozas Keturakis, išbu
vęs raštininku 35 metus. Prašė 
visus atsistoti vienai minutei pa
gerbti ilgameti gerą klubo vei
kėją. Jo giminei išreikšta gili 
užuojauta.

Nutarimai ir kitų valdybos na
rių pranešimai buvo vienbalsiai 
priimti. Knygų patikrinimo ko
misija išdavė gerą raportą; iš 
kurio visiems buvo aišku, kad 
visi skaičiai tiksliai suvesti. 
Baigdama savo raportą prane
šėja nuoširdžiai padėkojo poniai 
Adelei Bankus už karališkas vai
šes.

Ęąip komisijos, tąip valdybos 
posėdis buvo iždjnipkės namuo
se sausio 26 d. Turėta ir nema
lonumų. Kai p< r priešmetinį su
sirinkimą buvo renkama valdy
ba ir pirm. Paul Mppiliojiis per
stata belinę (ied’sMą'l vicepir
mininkės vieta. Ji sutiko ir vi
si su šypsena rankomis nuplojo, 
bet metiniame susirinkime po
nia K. Stukas sukėlė didelį ler- 
mą. Buvo matyti, kad ji pati

, Lull išiMikia į- vięepįnn. 
į vietą, bet nieku neperstnti ir 
nebuvo žinomą, kad ji nori, tik 
paaiškėjo per naujos vicepirmi
ninkės įvesdinimą. Taip šaukė 
rėkė, net pirmininkas grasino 
atimti balsą.

Baigus susirinkimą dar nebu
vo išrinkta parengimų komisija. 
Sekantis svarbus klubo eilinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį 
vasario $4 d. 1 vai. po pietų, 
Hollywood salėje, 2U7 W. 43 St 
užsimokėti savo mokesčius klu
bui, o norintieji prisirašyti pra
šomi ateiti į susirinkimą. Klu
bas yra geras, turtingas, veik
lus, ir malonus, ir triukšmas pa
sitaikė tik vieną šį kartą.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
bet aš nedalyvavau — turėjau 
išeiti savo keliais, tai nieko ne
žinau kas buvo toliau.

Rožė Didžgalvis, koresp.

Northside
Netękome nuoširdžios draugės

Vasario 2 d. mirė Julija Gals- 
kis, sulaukusi 90 metų ir vasa
riu 5 d. buvo palaidota. Giminės 
ir draugai 10 valandą rytp susi
rinko į laidotuvių koplyčią, 5120 
W. Fullerton Ave. velionės į ka
pines palydėti. Prieš pat išly- 
dėaiant p. Giedraitienė pagiedo
jo specialiai laidojimo nuotai
kai parinktas giesmeles ir lai
dojimo direktorius p. Ridikas 
pasakė kąlbą apie velionės gy
venimą ir paprašė eiti atsisvei
kinti. Liūdnas buvo sūnaus at
sisveikinimas su mamyte.

Pą apeigų koplyčioje velionė 
buvo nulydėtą į Lietuvių tauti
nes kapines. Prie kapo direkto
rius Ridikas pasakė dar kelis 
žodžius ir Algirdas Brazis sugie
dojo laidotuvėms paskirtą gies
mę- v

Po laidotuvių visi palydovai 
nuėjo į Lietuvių tautinių kapi
nių koplyčią pagerbti mirusią 
Aldoną Galskutę, kuri mirė per
eitais metais ir nebuvo laidota 
Į kapą, o buvo jos kūnas sudeJ 
gintas ir pelenai urnoje padėti 
Lietuvių tautinėse kapinėse kop
lyčioje. čia Algirdas Brazis vėl 
sugiedojo giesmę prie urnos.

Po visų liūdnų apeigų visi bu
vo'užprašyti pietų.

Ona Sudeikienė

ŠAUUy ORO LAIVYNAS
Vytauto Didžiojo šaulių rink

tinės oro šaulių grandis Įsigijo 
nuosavą orlaivį, kurį vairuoja pi
lotai šauliai Kęstutis Petraus
kas ir Gediminas Janula, abu 
yra karo oro lakūnai instrukto
riai. Juodu apmokys skraidyti 
oro grandies šaulius. Pageidau
jama jauni vyrai, kad stotų Į 
Šaulių oro laivyną. Čia gera pro
ga jaunimui susipažinti su orlai
viais, jų Įrengimais, išmokti val
dyti orlaivį ir skraidyti. Vasarą 
bus ruošiamos oro šventės. Mū
sų jauni oro šauliai tikisi iš
ugdyti naujus didvyrius, kaip 
Darius ir Girėnas.

Vasario 17 d. V. D. šaulių 
rinktinės oro grandis su nuo
savu lėktuvu skrenda į Rock- 
fordą, III., padėti vietos šau

liams pravesti Vasario 16-tos 
šventę. Drauge vykta teisinin
kas A. Budreckas, kuris skai
tys paskaitą apie Vąsario 16-tą 
ir jos reikšmę. J. Kaunas

Mokslininkas prieš mokslą
Prinęetono universiteto ato

minės fizikos profesorius Dr. Eu
gene Wigner, Nobelio premijos 
laureatas, pareiškė, kad dėl 

daugelio šių dienų sunkenybių 
yra kalta mokslo pažanga.

Nepaisant fakto, kad mokslas 
ir technologija daugumui pada
rė lengvesnį ir saugesnį gyveni
mą, vis dėl to atrodą, kad mūsų 
protėviai buvo laimingesni, kad 
ir neturtingi būdami. Problema 
esanti ta, kad daugelis žmonių, 
turinčių lengvą gyvenimą ir daug 
laisvo laiko, nfebeištnano ką su 
savim daryti.

skaityk IR KITAM. PATARK 
SKAITYTĮ DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS1

* Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"To4»I w pilny pasitikėjimu •rtinkimė* prip malonė* Moto, kad 
gaUovtingumą U ragtum* malong patirti pagalbą doramu

r. a • •
Nors malda nėra įsakymas, o tik privilegija, vistiek ji mums reikalinga. 

Dėlei pradinio žmogaus nupuolimo, mūsų kūnas yra silpnas ir suvargęs; 
tačiau Dievo žmonės yra atsakomingi už savo neatsargumą. Todėl mes tu
rime kuo dažniau artintis prie malonės sosto, kad gautumėm mums reika
lingos pagelbos. Besiartindami pas Dievą maldose mes parodome savo 
įvertinimą mums suteiktos privilegijos.

Mažą knygutą, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gouefto 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINATOJAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
x. Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos , [
Lietuvių 1 [
Laidotuvių
Direktorių '1
Associacijos '

ambulance 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS j
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLymptc 2-1003 
t—R.Lsn ■■ ■ ■■■■Iinmei I..I. , I

PETRAS BIELIŪNAS ... ’ 
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS Į 
(LACEAW1CZ) Į

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET . Phone; YArds 7-1911
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Jim McCoy, nepriklausomu demokratę 20-to distrikto kandidatas į .Illinois valstijos seimą, prie savo centro, 
esančio 1458 W. 17th St... Jis gyvena tame pačiame diitrikte, 982 W. 18 Place. Jo telefonas, 829-4059. Jis 
turi grupę vietiniu politiku, kurie dalina jo atsišaukimus ir padeda jam vesti visą politinę kampaniją. 
Kartu su McCoy glaudžiai bendradarbiauja gera kalbėtoja Florence Scala. McCoy pažįsta 'didoką skaičių 

18-toj kolonijoj gy/enančiy lietuviu. (Pr). , .. , ,

fel'p Wanted — male 
Darbininku Raikia

VYT. VAIČIULIS

MARIJONAI, BENDRIJA, PAŠAUKIMAI
Nelengva šiais laikais patek

ti su kiek atviresniais komen
tarais j vienos politinės linijos 
vienuolių ar kunigų leidžiamų 
ar redaguojamų vadinamų ka
talikiškų spaudą. Tenka tad 
kartais prašytis kampučio ki
tur, nors komentarai apie idė
jas ir įvykius liečiantys katali- 
kiją juk tiksliausiai turėtų tilp
ti kaip tik katalikiškoje spau
doje. Bet jau tokie laikai...

skritai vad. .katalikiškoji spau-* 
da (išskyrus “Darbininkų”) ty
li it musę kondusi. -jFyli -ir pa
čių marijonų* leidžiamas ir rę- 
daguojamas, “Draugas”. Lyg 
niekur nieko. Lietuviai įžei
džiami, skaudinami, ignoruok 
jarhi, net jų kandidatas į šven
tuosius nėgližuojamas, bet spau 
da ir marijonai’tyli. O gal dar 
prabils? ‘ '

2. . ■ :..z

bet suvažiavimas ne lietuviš
koje Čikagoje ar gal New Yor
ke, gal net jau nurimusiame 
Clevelande, bet Romoje. Ten, 
kur, žinoma, paprasta katalikų 
liaudis negalės, nuvykti, jei ir 
norės. Suvažiavime dalvyaus 
pora vyskiĮpėlių, pora prabaš- 
tėlių, keli monsinjorai, dar 
kėli pasiturį civiliokai, na ir 
bus svarstomos problemos kaip 
pagyvinti į katalikų veikimą... 
Amerikoje. Juk Romoje tur
būt tikrai lietuvių katalikų vei
kimo gyvinli nereikia.

IŠRADO bĖGALIb^Ę 
ENERGIJOS VERSMĘ

ANN ARBOR, Mich. — Fizi
kas Dr. Keith A. Brueckner sa-t . . . _____ _ ____

Įvo pranešime Amerikos Fizikų .lathe j? . metal fabrication.
Draugijos metiniam susirinki-. 
m ui Chicagoje, pasakė, kad jau , 
surastas būdas kaip gauti pigios ' 
ir švarios energijos kiek tik rei
kalinga. Neišsemiama energijos 
versmė pasidavė prieinama išra
dus atomų suiydinimą (fusion) 
stipraus laser spindulio pagalba. 
Atomų lydimui (fuzijaj) naudo
jami sunkieji vandenilio (liydro- 
geno) izotopai — vad. deute
rium, kurių apsčiai esą okeanuo
se. " ’ z

Svarbiausia, kad atomų ąuly-- 
dimu gaunaina energija esanti 
pigi ir švari ir nepalieka jokių 
radioaktyvių ątEekalų. Moksli
ninkai naujuoju atradimu esą.-la
bai “sujaudinti” ir tikį, kad 1978 
metais jau bus galima pradėti 
pirmuosius tos rūšies reaktorius 
statyti.

LATHE OPERATOR 
Requirement setup and operate small

Highly diversified work. Good wor
king skills and habits required.

Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.
CALCO

205 FACTORY
ADDISON. ILL. - .

543U5996
An equal opportunity employer

LATHE OPERATOR 
Engine and tool rm. machinist. 

Top pay, benefits.
•’ Experienced.

ADDISON 
543-2010

SETL’P MEN
Punch press, punch brake, spot weld. 

Experienced with short runs.
Permanent work. Excellent benefits

ALKCO MFG. CO.
4224 N. LINCOLN

248-9700

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMO K ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT  A S — VERTIMA]

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

Sunku buvo nepastebėti prieš 
kiek laiko kažkokio Romiečio 
(vargšelis bijosi pavarde pasi
rašyti) skundą prieš lenkų ma
rijonų išdaigas Romoje šventi
nant generoliškąjį marijonų 
centro namą. Skaudus tai įvy
kis, bet .nuostabos nekeliąs. 
Lenkai juk taip elgiasi jau se
niai. .Tau daug nuostabiau (o 
gal ir ne), kad, kaip “Naujie
nos” teisingai pastebėjo, iki 
šiol lietuviai marijonai ir ap-

Netyli tačiau Pasaulio Lie
tuvių Katalikų Bendrijos vadi- 
ja. (Maždaug lietuviškasis Ry- 
!mas). Po ilgo, ramaus, tik
riausiai skanaus miego, nese
niai apsiskardeno “Drauge”, 
kad šaukia lietuvių katalikų 
suvažiavimą... Romoje. Ne
būtų dar taip blogai, kad bent 
galėtumei nuvažiuoti senu For
du į tą Romą bet dabar... Var
das pasaulinio mąsto, uždavi
niai universaliniai, tikslai gra
žiausiai skamba,, veiklos jokios,

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yrS musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms - gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant -geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BHA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.
■

Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

įraukia!. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209 
b

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halfted St., Chicago, III. 60608. — TeL 25^3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CerHfikatal.

V. VALANTI# A5

Berods “Darbininke” mari
jonas kun. Vaišnora prasmin
game trumpame rašinyje skun
džiasi pašaukiriių stoka į vie
nuolinį gyvenimų. (Faktiškai 
pašaukimų maža ir apskritai į 
dvasinį luomą). Jo pateikti mo
tyvai tikslūs, tik ... ne visi. ša-, 
lia jo minėtųjų yra ir papras-’ 
tesnių motyvų, kurie mūsų gal
va vra nemažiau svarbūs, o gal 
net labiau reikšmingi. Pami
nėsime tik kelis, kurie papras
tai neišvysta dienos šviesos- 
“gerų” katalikų svarstybose. 
štai, kad ir pačių mūsų vie
nuolių elgsena: leidžia laikraš
čius neva visiems lietuviams, 
bet varo viettakryptinę politi
ką- geriau negii bePkokie poli
tikieriai. Materializmas gerbia
mas (kartais net garbinamas) 
ne mažiau kaip ponas Dievas. 
Aukos ir testamentai iš bobu
čių rankiojami su tokiu uolu
mu, kad: net gražu žiūrėti. 
Naujausi Buickai ir Chrysle- 
riai žibinami kasdien..
no prabaštėlio vila prie jūros ne 
ką prastesnė už daktaro, au- 
kojūsio Vasario 16-sibs 3 do
lerius? 0 kur tie. mūsų kunigė
liai nenusibasto? Jų pilna atos
toginėse kelionėse Europoje, 
Azijoje, Ausfralijoje, Bahamo
se, Miami Beach... Visi mon
sinjorai, daktarai, profesoriai... 
O organizacijoms trūksta dva
sios vadų, jaunimui patarėjų, 
parapijoms, kunigų, kurie su
prastų ir tarnautų tiems lietu
viams, kurie šeimas auginda-. 
mi neįstengia ■
mos konferencijas ar Europos, 
kurortus. Tarnauti tiems lie
tuviams, kurie stengiasi gyven
ti dorą gyvenimą, o ne tik toms

Kova sū fcigdrėtėmis
Garsinti televizijoj cigaretes 

ir bendrai tabako rūkymų buvo 
uždrausta 1971 metų sausio 1 
dieną. Tabako industrija nuo to 
laiko pradėjo savo produktus 
garsinti ypač moterų ir negrų 
spaudoje, ir rezultate tabako su
vartojimas rūkymui vėl padau
gėjo. Padaugėjo ir apsirgimai 
vėžio ligomis. Amerikos Vėžio 
Draugija praneša, kad per pra
eitus 10 metų moterų apsirgimai 
vėžiu dvigubai padidėjo. Per 
tą laiką labai padidėjo rūkančių 
nepilnamečių moterų skaičius.

MACHINIST
AND ALSO TRAINEE 

Job Shop experienced machinist. 
Steady work. Overtime.

Company benefits.
Top pay for qualified machinist.

460 No. UNION 
SE 3-7888

EKSTERMINATOR 
Full time, 51/, day week. Must 
have car, northwest and west 

suburban, route. 
Immediate opening. 

664-1686

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Jvairūs Pardavimai

PARDUODAMA NAUJA, visai nevar
tota, sofa už-žemą kainą. Skambinti 

telefonu HE 44933 
Po 6:30 vai, vak. tel. 737-9426

PERSONAL
Asmeny Ieško

e vie-

< — Ford City' Prekybos Cent
ras Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga savo salėse ruo
šia nemokamas-’programas va
sario 13—15 d. 6:30 vai. vaka
rais. Trečiadienio programoje 
dalyvaus sol. i Vandos Stankie- 
nės vad. Tautinių šokių grupė 
“Žilvitis” ir Jaunimo centro cho
ras, diriguojamas^ mhz. Fausto 
Strolids. Sekančiu dieną daly
vaus jo diriguojamas Lietuvos 
Vyčių choras ir Prano Zapolio 
vadovaujama į tautinių šokių 
grupė. Penktadienio vakare dai
nuos Jaunimo centro choras ir 
šoks Neo-Lithuahja>grupė, vad. 
[Nijolės Pupienės. iūTeh pat tuo 
laiku bus Balzeko* Lietuvių kul-' 
Jūros, muziejaus lietuvių buities 
'parodėlė.-':

’ Leonardas GAriiauskas iš. 
Marquette Parko ir Dorą Matu
kas iš Gage Parko apylinkės 
gavo Amerikos pilietybę.

— Danutė Venclauskaitė, Wa
terbury, Conn., kasmet ruošia 
pobūvį su programėle prisimin
ti savo motiną, a. a. Stanislavą 
ir to pobūvio visas pajamas ski
ria Vasario 16 gimrtazijai Vo
kietijoje, nes išlaidas apmoka 
pati Danutė, šiemet'tas tradici-

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS pri
ims veltui gyventi savo namo bute 
pensininką vyrą ar moterį su savo 

maistu. 11159 So. Homan. 
Tel. 238-6854.

Cal., ir ponia A. Matuliokas iš 
Clearing apylinkės Chicagoje. 
Po doleri atsiuntė: Bronius Se
reika iš Amsterdam, NY., B. 
Turkevičius iš 'East Chicago, 
Ind., ir Veronika Stakėnienė iš 
Marquette Parko apylinkės Chi
cagoje. Naujienų leidėjai vi
siems nuoširdžiai dėkoja už at
siųstas dovanas.

važinėti po Ro-jnis pobūvis bus vasario 16 d.
6 vai. vak. Lietuvių klube, 48 
Green St.

— Fr. Račkauskas, Los An-

Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 6 
dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už dovanas, o naujiems skaity
tojams ir platintojams už dėme- 
,sį bei pastangas. Visi skaitytojai 
yra prašomi remti Naujienas ir 
■jas platinti, darant pastangas 
rasti bent po vieną naują skai
tytoją. Visi lietuviai yra kvie
čiami gerai susipažinti su Nau
jienomis ir pareikšti savo nuo
monę jas užsisakant. Jos yra 
visiems įdomios, naudingos ir 
reikalingos. I

— Antanas Valeckas. Chicago 
Heights, užsisakė Naujienas vie- 
neriems metams. /Naujasis mū
sų skaitytojas p. A. Valeckas vi
sai nesenai atvyko iš Vokietijos. 
Jis pergyyeno Lietuvoje antrąją 
bolševikų okupaciją ir laimin
gai pasiekė (Ameriką, bet vė-

' J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

— Marauette Parko lietuviai BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
. ,, 'DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO-Chicagoje daugumoje yra akty- j^q--— -----  --

viausi tautiečiai dalyvaujant 
įvairiose organizacijose ir ben
druose bei apylinkės darbuose, iBĮJD’S REAL ESTATE 
Daugumoje jie remia lietuvišką*^ ARCHER AVE, CHICAGO

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

| spaudą ne tik prenumeratomis, 
bet ir aukomis. Pratęsdami pre
numeratas atsiuntė po 6 dole- 
riusy: Pr. Kaminskas, Vyt. Va- 
siukevičius ir V. I.iorentas. Nau
jienų vadovybė ir Vajaus komi
sija nuoširdžiai jiems dėkoja.

— žemiausios kainos televizi
joms: tik $119.95 už 19-kos inčų ; 
1974 metų aparatą. Jis priima 
visas stotis: ir “senąsias” ir 
“naująsias”. Turi 2 antenas. 
Nieko daugiau pirkti nereikia: 
tik įjunk, ir (žiūrėk. (Turi ranke
ną, lengvas: gali nusinešti, kur 1% aukšto namas su garažu^ 30 pė- 
nori. Tie aparatai gaunami pas 
Gradinską. Pas ji yra kelios 
dešimtys visokiu televizijų — m. mūras. įrengtas beismantas. 
lengva išsirinkti. Adresas: 2512 r-ažas- Kar?etaL S21’700- _ 
W. 47th St., Chicago, III.. FR 
6-1998. Atdara 9—6; pirm, ir 
ketv. 12—9. Sekm. ir tree, už
daryta. (Pr)-

TEL. — 254-5554

Čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marauette 
Moderni virtuvė. įrengtas

Par- 
beis- 
aliu-

2 
ke. 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas, 
i $19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
Ga-

T E R R A
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd'ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR SRANGšNYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

LEONARDO ERINGIO 
naujas adresas: 

LEONARD’S ‘TEXACO’ 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Cai 1. Frank Z-apon 
3208% W. 95th St 

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

i MARQUETTE PARKE U4 aukšto 
į namas. Vienas modernus butas su
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gszu šildvmas. Sva
riai nudažytas. S16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 BUTUt GRAŽUS MŪRAS arti - 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Kametai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS RFALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Trenriu mieste ir užmiesty nauius ir 
nirsta tau s^nus rišu rv5iu namo ap- 
Sildvmo pečius, air-conditioninę. van
dens boilerius Ir sto^u rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet koki^ 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai {nitą, 592 psl. 56.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psL __ _____  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl...... ............ ..................... _..................... ~ $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais —.......... .. :___________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, -300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50 j 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ............     $5.00 >
Juozas Lludžius, RAŠTAI, 250 psl............     $3.00
P. LiOdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIOD1IŲ, r

88 psL ......... ..................... ...... _................................................$1.00 j

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.
170 psL $3.00

AL Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai.----------------------------------------------------------$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

poniulėms, kurios už dvasinius "Stt’oro'Su 'u* aPs®T.n° .Vokirtį'°ie- kur
nfoju.rt.-r.f; ska,t5toJas' atsiuntė oro pasui aktyviai reiskeši pneskomunis- 

patarna jmus geba atsilygint )lai§ką sU sveikiniiftais ir gerais tinėje vejkloje, leisdamas 
ne tik pinigine stipendija, ar(linkėjimais ^sieAs Naujienų lėšoniis kišeninio for]na(o 

bendradarbiams už jų gerus naliuka lietuviu, anglu ir vokie-daktarams, kurių rezidencijų 
langai ir kilimai importuoti iš 
Marakešo ar Turkijos...

Gal jaunimas neranda savy
je pašaukimo, nes _ nemato 
pavyzdžio. Nemato aukos dva
sios tuose, kurie tik ja turėtų 
gyventi. Nemato kunigo žmo
nėms tarnaujančio, tarp mon
sinjorų, daktarų ir profesorių...

e veikloje, leisdamas savo
> žur-

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours 

10305 So. St Louis
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straipsnius bei žinias, pakylėda
mas savo gražius žodžius 12 dol. 
dovana, skirdamas 2 dol. už ka
lendorių ir 10 dol; vajui.

— Įvairiomis progomis skai
tytojai remia Naujienas. Dauge
lis skaitytojų palaiko lietuvių 
tradicijų pasikeisti, dovanomis, 
todėl už kalendorių atsiuntė do
vanų po 3dolerius: Juozas Au- 
gaitis iš Rockfordo, Bronius Ba- 
jerčius iš So. Bostono, B. Mažei-Jnoti šią antrųjų draudimo for-' 

taka Kavahara per 20 savo dar- ka iš Hot Springs, Ark., Petras mą: Jei jūsų namas mūrinis,) 
bo metų ištraukė 60,000 dantų. |Vaiginis|iš Euclid, Ohio, ir An-Į apdraustas $25,000, ir dabar jūs 

Norėdamas įamžinti savo dar- tanas Adams iš Marquette Par-j mokate $73.00, tai mūsų mokes- 
bą, jis palaidojo 54,000 dantų ir 
ties ta vieta pastatė danties pa
vidalo paminklų.

čių kalbomis. Tai vieno asmens. 
prieškomunistinė organizacija.1 z— 
Savo raštais jis yra liudijęs, kad 
bendradarbiautojų tipo ekskur-' 
santai bei jų palankūs okupan-j 
tui pareiškimai daugumos pa-j 
vergtųjų lietuvių yra daugiau 
negu smerkiami.

Tel. PR 9-2955

PAMĮNKLAS DANTIMS
Japonų dantų gydytojas Joši-

— Dviejų butų savininkai, 
draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži-1

Federalinlų ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 

INCOME TAX 
Nekilnojamo turto pirkimas 

pardavimas 
REAL ESTATE 

Parašu paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 

Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

TeL 436-7878

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------X

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

--- - .. jų.-, 
j mokate $73.00, tai mūsų mokes- 

ko apylinkės Chicagoje. Kazys tis yra tik $59.00, o jūs sutau- 
Ulevičius iš Argo, III., atsiuntė,pote $14.00.
2,50 dol. Po du dol. atsiuntė:
Alfonsas Kairelis iš Lemonto,)95 SL, Evergreen Park, Illinois Į 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Jonas Kutra iš Santa. Monica, 60642. Phone 424-8654. i

Frank Zapolis, 3208’/2 West

(Pr)-Į

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metam automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

................................................. .A-,— „--------- u... „ -------------------------

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlvginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
— UI Hll.1 'Mr...

REWRITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI


